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 فرصت تولد یک گفتمان
پزشکیان و ضرورت ساختن زبان مشترک در دولت

سرمقاله

دولت مستقر امروز فاقد گفتمان سیاسی روشن است؛ 
این فقدان، مســاله‌ای حیاتی وغیر قابل کتمان است. 
واگر توجه به رفع ان نادیده گرفته شود نه تنها مشروعیت 
سیاسی دولت آسیب می بیند بلکه انسجام اجتماعی و 
کارآمدی اجرایــی آن را نیز به خطــر می‌اندازد. مرور 
حوادث منجر به از دست رفتن رییس جمهور سیزدهم‌ 
و روند سیاسی منتهی به تامین پیش نیازهای انتخابات 
۱۴۰۳ پس از رحلت مرحوم  ابراهیم رئیســی، نشــان 
می‌دهد که قصه انتخابات را احزاب تدارک ندیدند بلکه 
بنا به تدبیر شخص رهبر انقلاب صورت بندی حضور 
نامزدها ورقابت ها فارغ از دخالت های صحیح وسقیم 
اعضای شورای محترم نگهبان  سامان گرفت. نیروی 
سیاسی مهم اصلاح طلب سالیانی بود که از مشارکت 
قاطع درانتخابات به تردید افتــاده و فاصله گرفته بود 
بحدی که چهــره نمادین ورهبر جریــان اصلاحات، 
حدفاصــل ۱۴۰۲-۱۴۰۳ دو پیــام جــدی، تصریحا 
وتلویحا به جامعه ایران داشت: نخست، اعلام اشکار 
ضرورت غیرفعال شدن در انتخابات فرمایشی وعملا 
کناره گیری از شرکت در انتخابات، دوم، یک نوع ابراز 
جدایی از چسبندگی از جنس پیشین وبه تعبیر رادیکال 
ان گسســت از منظومه مدیران عالی نظــام که بزعم 
ایشان نظام سیاسی را به قهقرا برده واز هویت اولیه تهی 
کرده اند واین موضع سیاســی را در برخی نشست ها و 
اظهارنظرها مطرح کردنــد. این پیام ها به خصوص در 
غیاب چهره‌ای مانند مرحوم اکبر هاشمی‌رفســنجانی 
برای جامعه‌ای که خاتمی برایش نقش چراغ راه وراهبر 
صادق وصمیمی است ، نگران کننده بود اما هوشمندی 
وتدبیری که ازســوی رهبری اتخاذ شد، ماجرا را تغییر 
داد. در میانه این رخدادهای حساس، چهره‌ای از دل 
اصلاح طلبان، مســعود پزشکیان به عنوان قهرمان این 
داستان وبا حمایت غیرمستقیم رهبری وارد میدان شد؛ 
نکته مهم اینکه نه تنها تمامی گروه های اصلاح طلب، 
که شــخص شــخیص جناب خاتمی هم با تشخیص 
بموقــع وبــدور از هرگونه لیت ولعــل و بدون دعوت 
رسمی یا ســازمان‌دهی قبلی، به حمایت از پزشکیان 
پرداختنــد. این رفتار، پیام آشــکاری بــرای جامعه و 
جریان های سیاســی داشت: بازگشــت به عقلانیت، 
اجماع و مشــارکت در ساختن آینده. احزاب سیاسی 
نیز که ابتدا با تردید به پزشکیان نگاه می کردند به تدریج 
او را به مثابه ظرفیت تحول سازی باورکردند که می تواند 
پیوند میان ارزش ها و الزامات سیاست‌ورزی مدرن را 
برقرار کند. این لحظه تاریخی، درسال ۱۴۰۳ ودرکوران 
تحولات انتخابات زودرس، شباهت زیادی به مقطع 
پــس از رحلت حضرت امام خمینی در ســال ۱۳۶۸ 
داشــت؛ زمانی که اجماعی ملی برای واگذاری اداره 
کشور به آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی شکل گرفت تا 
بتواند کشور را از بحران های ناشی از جنگ عبور دهد. 
بدون اینکه از این شباهت وقرینه سازی قصد ناصوابی 
برای تکریم بیش از حد کسی ویا تخفیف شأن بزرگان 
پیشین را داشته باشیم اکنون نیز در نقطه‌ای قرار داریم 
که باید بار دیگر برتحقق چنین اجماعی تاکید کرد ودر 
فرایند شــکل گیری ان کوشید.  زیرا کشور با مصایب 
جدی- چه داخلی و چه بین‌المللی- مواجه اســت. 
در این مســیر، مسعود پزشــکیان که فرصت وموهبت  
ناخواســته ای بود کــه خداوند وی را بــه اصلاحات 
هدیه داد، باید تبدیل به قهرمانی شود تابتواند دو دوره 
ریاســت جمهوری را با پشــتوانه‌ای که واجد گفتمان 
روشــن سیاسی واجتماعی باشــد،  ادامه دهد. برای 
رســیدن به چنین هدفی شرط نخســت، داشتن یک 
گفتمان غالب اســت؛ این گفتمان نباید محصول فرد 
رئیس جمهور تنها باشــد بلکه دولت و کابینه به عنوان 
منظومــه ای تمام عیار باید آن را بســازد، باور کنند و 

ترویج دهند. 
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قتل الهه حسین نژاد توسط بهمن فرزانه، مسافرکش سابقه‌دار، زنگ خطر را برای امنیت زنان به  صدا درآورده است
علاج واقعه قبل از وقوع باید کرد؛ سازندگی به این موضوع پرداخته است

7
کوچه

محیط‌بان تلخ  مرگ 
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مصاحبه جنجالی عبدالناصر همتی

2
سیاست

شــامگاه چهارم خردادماه، »الهه حسین نژاد« 
دختر ۲۴ ســاله ساکن تهران در مسیر بازگشت 
از محــل کار، قربانــی یکــی از تلخ تریــن و 
تکان‌دهنده ترین جنایت های ماه های اخیر شد. 
بر اساس گزارش های رســمی، راننده به خاطر 
مقاومت الهه، دو ضربه چاقو به قفسه سینه او 
وارد کرده و وی را به قتل رســانده است. پیکر 

الهه پس از 10 روز جســت‌وجو در بیابان های 
اطراف اسلام شــهر کشــف و عامــل جنایت، 
دستگیر شد. این واقعه تلخ، هم‌زمان با واکنش 
گســترده افکار عمومی و رســانه ها، بار دیگر 
پرســش هایی جدی در مورد امنیت شــهری، 
حفاظت از زنان و مسئولیت مدیریت حمل‌ونقل 
عمومــی را مطــرح کرده اســت. محمدجعفر 
قائم پنــاه، معــاون اجرایــی رئیس جمهور در 
واکنــش به ایــن فاجعه نوشــت: »اگرچه داغ 
خانم الهه حســین نژاد، قلب همه ایرانیان را به‌ 
درد آورد امــا چندین روز هم‌دلی برای یافتنش، 

جلــوه‌ای از ملت  بــودن ما بــود. در دولت، با 
جدیــت ابعاد مختلف مســاله از جمله ارتقای 
امنیت حمل‌ونقل را پیگیری خواهیم کرد«. آمار 
رســمی حاکی از روند صعودی و نگران کننده 
جرایم خرد در یک دهه گذشته است. بر اساس 
داده های مرکز آمار ایران در ســال ۱۴۰۲ نزدیک 
به ۹۳۹ هزار فقره سرقت ثبت شده که با وجود 
کاهش ۸ درصدی نســبت به سال قبل بیش از 
۱۰۰ درصد نســبت به ســال ۱۳۹۰ رشد داشته 
اســت. پلیس فراجا نیز گزارش کرده است که 
در نیمه اول ۱۴۰۲ کشــف سرقت ها ۲۴ درصد 

و کشف سرقت های خرد )مانند موبایل قاپی و 
کیف قاپی( ۴۱ درصد نسبت به سال قبل افزایش 
یافته‌اند. همچنین در ســال ۱۴۰۳ میزان جرایم 
خشــن از جمله زورگیری، ســرقت به عنف و 
خفت‌گیری در مناطق شهری کشور با رشد ۲۳ 
درصدی مواجه بوده است. در تهران این میزان 
۲۹ درصد است که رقمی نگران کننده و فراتر از 
میانگین کشوری است. هم‌زمان با صعود آماری 
جرایم، شهروندان احساس ناامنی بیشتری را در 

فضاهای عمومی تجربه می کنند. 
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توسعه
کورتکس جنجال 

چرا سخنان محسن رنانی اشتباه بود؟

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍَ�

هم‌اندیش گرامی؛ جناب آقای جهانبخش خانجانی
با کمال تاسف و تأثر درگذشت مادر گرامی تان را تسلیت عرض می نمائیم. روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.

 امیر آریازند، اکبر افتخاری، امیر اقتناعی، علی باقری، علی توکلی یرکی، کاوه ثروتی، خدیجه جدا، علیرضا جلالی ندوشن، حمید چوبینه، احسان چیت ساز، رضا حجتی، محمدرضا رستمی
 رضا رستمی خزایی، بهزاد روحی، ذبیح‌الله سعیدی، سیدشمس‌الدین سیاسی‌راد، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، حامد شجاعی، حجت شریفی، ابراهیم شیخ، علی صادقی، بهمن صالحی

 حمید صالحی، علیرضا طاهری، نیما فاتح، مجید فراهانی، بهرام فیاضی، علی قاسمی، علی‌اصغر قاسمی، علیرضا کفشکنان، رضا محبی طالقانی
فرید محسنی، سیدعلی‌اکبر موسوی خویینی، عبدالله مومنی، حجت‌الله میرزایی، سید مهدی نادمی، عباس نوربخش

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ

ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

برادر ارجمند؛ جناب آقای جهانبخش خانجانی
ضایعه درگذشت مادر مومنه جنابعالی باعث تاثر و تالم فراوان گردید. بدین‌وسیله مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید.

یم.  برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت دار
حزب کارگزاران سازندگی ایران

رهنمود

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

چند روزی بیشتر از انتشــار یک ویدئوی جنجالی از عبدالناصر 
همتی، وزیر پیشین اقتصاد نمی گذرد؛ در همین فاصله کوتاه، فضای 
سیاسی کشور تحت تاثیر شدید حرف هایی قرار گرفته است که از پرده 
بیرون افتاده‌اند. همتی در آســتانه عید نوروز و با تلاش پایداری های 
مجلس استیضاح شــد. حالا دیگر خرداد ۱۴۰۴ است و گفت‌وگوی 
صریح و کم‌سابقه‌ای که او با محمدحسین رنجبران، مجری باسابقه 
صداوسیما انجام داده به یکی از داغ ترین موضوعات محافل سیاسی 
و رسانه‌ای بدل شده اســت. این گفت‌وگو نشان می‌دهد وزیر پیشین 
اقتصاد که کمتــر از 7 ماه در راس این وزارتخانــه بود، پس از ماه ها 
ســکوت تصمیم گرفته اســت، حقایقی را بیان کند که پیش‌ از این از 
چشــم افکار عمومی پنهان مانده بودند. در این فایل ویدئویی،همتی 
با زبانی صریح می گوید که پیش از جلســه استیضاح، در عمل، همه‌ 
چیز تمام  شــده بود. او مدعی است بســیاری از نمایندگان مجلس 
دوازدهم، پیش از آنکه پایش به صحن اســتیضاح برسد، تصمیم شان 
را برای برکناری‌اش گرفته بودند. »من واقعا نمی خواســتم با مجلس 
کل کل کنم. دیدم فایده‌ای ندارد. آن ها تصمیم شــان را گرفته بودند که 
من را برکنار کنند. برای چه باید در صحن علنی، اطلاعات کشــور را 
فاش می کردم؟«. او سپس پا را فراتر گذاشته و ادعا می کند که بیشتر 
نماینــدگان مجلس نه دنبال سیاســت گذاری بهتر بلکه در پی گرفتن 
پست هایی در ساختار اقتصادی کشــور بوده‌اند: »با صراحت، همه 
نماینده ها یا پست مدیرعاملی می خواستند یا عضویت در هیات مدیره. 
شــما ببینید! وزارت اقتصاد اختیار دارد که ۱۶۰۰ تا ۱۸۰۰ حکم صادر 
کند؛ این‌ همه مناطق آزاد، بانک ها، شرکت ها، هیات مدیره دارند. هر 
نماینده می خواست نفر خودش را آنجا بگذارد«. او با تاکید بر اینکه 
برخی از نمایندگان حتی در صورت تغییر مدیران مورد حمایتشان نیز 
واکنش نشان می‌دادند، می‌گوید: »به محض اینکه مدیری را جابه جا 
می کردم، ســریع اعتراض می کردند. می گفتند چــرا فلانی را که ما 

معرفی کرده‌ایم، برداشتی؟«.

تهدید به شکایت
این سخنان، آن  هم با چنین صراحتی، به سرعت واکنش های تند 
و گسترده‌ای از سوی نمایندگان مجلس را به‌دنبال داشت. امیرحسین 
ثابتی، نماینده تهران و از طراحان اصلی استیضاح همتی در پیامی در 
شبکه های اجتماعی به شــدت به همتی تاخت و او را »وزیر سابق و 
بی کفایت اقتصاد« خواند. او نوشــت: »اگر ادعایت درســت است، 
به صورت مستند اعلام کن بنده که یکی از استیضاح کنندگان تو بودم، 
چه درخواستی برای مدیرعاملی یا عضویت در هیات مدیره داشتم؟ اگر 
اشتباه لفظی کرده‌ای، صریحا عذرخواهی کن و اسم کسانی که چنین 
درخواستی داشته‌اند را ببر؛ وگرنه به ده ها نماینده تهمت ‌زده‌ای«. ثابتی 
همچنیــن تهدید کرد در صورت عدم ‌اصلاح ادعا یا ارائه مســتندات 
از همتی شــکایت قضایی خواهد کرد: »اگر این تهمت به نمایندگان 

را اصلاح نکنی، همراه با جمعی از نمایندگان از تو شــکایت خواهیم 
کرد تا فراموش نکنی که حرف بدون ســند زدن، هم عقوبت اخروی 
دارد، هم عقوبت دنیوی«. حمید رســایی، دیگــر نماینده نزدیک به 
پایداری های مجلس که به صراحت از بانیان اســتیضاح همتی بود نیز 
در واکنش به این سخنان گفت: »این حرف ها برای فرار از مسئولیت 
اســت. اگر واقعا سندی در دســت دارید، آن را منتشر کنید. چرا در 
روز اســتیضاح چیزی نگفتید؟« در ادامه، محسن زنگنه، سخنگوی 
کمیســیون آیین نامه داخلی مجلس نیز به میــدان آمد. او در توئیتی، 
پیشنهاد کرد، مجلس فرصتی جدید به همتی بدهد: »بر اساس تبصره 
»یک« مــاده ۱۰۷ آیین نامه داخلی مجلس، پیشــنهاد می‌کنم چهار 
ساعت وقت به وزیر سابق اقتصاد داده شود تا بدون ملاحظات، همه 

حرف هایی که آن روز نگفت را بیان کند«.

یک هشدار تلویحی به وزیر بعدی؟
اظهارات همتی در حالی مطرح شــده اســت که علی مدنی‌زاده، 
گزینه پیشــنهادی دولت بــرای تصدی وزارت اقتصاد بــه‌زودی باید 
در مجلس حاضر شــود و رای اعتماد بگیرد. در این شرایط بسیاری 
این ســخنان‌ همتی را نوعی هشــدار به وزیر جدید تفســیر می کنند؛ 
هشداری در مورد فشــاری که ممکن است از سوی برخی نمایندگان 
بــرای انتصاب های خاص وارد شــود. همتی در بخشــی از ویدئوی 
خود می گوید: »اینکه خوب نیست. بیایم علیه بانک مرکزی صحبت 
کنم؟ به ‌صلاح نیســت علیه بانک مرکــزی صحبت کنم. در مورد چه 
کســی صحبت کنم؟ طبیعی است که محکوم می شــوی و می گویند 
شما نتوانســتید جواب بدهید«. استیضاح عبدالناصر همتی، یکی از 
سریع ترین استیضاح های ســال های اخیر بود؛ او کمتر از 7 ماه پس 
از آغــاز کارش در وزارت اقتصاد با ۱۱۶ امضا از ســوی نمایندگان به 
صحن استیضاح کشیده شــد. در ظاهر، محور اصلی انتقادات، رشد 
شــدید قیمت دلار و تــورم فزاینده در ماه های اخیر بود اما بســیاری 
از تحلیل گران سیاســی، از همان ابتدا، معتقــد بودند که ماجرا فقط 
اقتصادی نیســت. آن طور که از همان ابتدا نیز برخی رســانه ها بر این 
باور بودند که استیضاح همتی در ادامه خط تسویه حساب های سیاسی 
با دولت فعلی بوده اســت؛ دولتی که دربــاره موضوعاتی چون لایحه 

عفاف و حجاب، سیاست های فرهنگی و روابط با گروه های مختلف 
سیاسی مواضع متفاوتی دارد. در جریان جلسه استیضاح با وجود تذکر 
چهره هایی مانند رئیس جمهور پزشکیان مبنی بر اینکه کشور در شرایط 
جنگ اقتصادی قرار دارد و این اســتیضاح، تضعیف جبهه اقتصادی 
دولت اســت اما نمایندگان مخالف بی توجه به این هشدارها به مسیر 
خود ادامه دادند؛ برخی حتی زمان نطق را میان خود تقســیم کردند تا 
تعداد مخالفان بیشتر به چشــم بیاید. اکنون  که چند روز از انتشار این 
گفت‌وگو گذشته است و موج واکنش ها همچنان ادامه دارد، مخالفان 
همتی این سوال را میان رسانه ها و افکار عمومی مطرح می کنند که اگر 
همتی واقعا مدارکی از درخواست های غیراخلاقی یا فراقانونی برخی 
نمایندگان دارد، چرا تاکنون آن ها را منتشر نکرده است؟ آیا ملاحظاتی 
در میان اســت؟ آیا این ســکوت، اســتراتژیک اســت؟ یا شاید هم، 
همان طــور که برخی منتقدان می گویند، حرف های او ادعاهایی بدون 
سند هســتند؟ به  هر حال در غیاب مستندات روشن، جامعه سیاسی 
کشــور در برزخی از تردید و گمانه‌زنی به  ســر می برد؛ هرچند سخنان 
همتی، بار دیگر مســاله شفافیت در روابط دولت و مجلس را به صدر 
اخبار بازگردانده اســت. اما فارغ از اینکه ادعاهای همتی تا چه اندازه 
واقعی و قابل ‌اثبات باشند، این رخداد بار دیگر مساله‌ای ساختاری را 
به‌وضوح نمایان می کند که اگر نماینــده‌ای می تواند تا این اندازه برای 
انتصاب یک مدیر فشــار آورد، یا اگر وزیری تصور می‌کند در صورت 
پاسخ ندادن به این فشارها باید منتظر استیضاح باشد، آن گاه باید پرسید 
اســتقلال و کارآمدی نظام اداری تا چه اندازه تضمین شده است؟ آیا 
زمان آن نرسیده اســت که فرآیند انتصابات در چارچوبی شفاف و بر 
اساس معیارهای تخصصی، تعریف شود؟ شــاید پاسخ نهایی به این 
منازعه، نــه در گفت‌وگوهای توئیتری بلکه در یک مســیر قضایی یا 
پارلمانی روشن شود. همتی ادعایی کرده است و برخی نمایندگان نیز 
او را به تهمت بی سند متهم می کنند؛ هر دو طرف مدعی‌اند که حقیقت 
با آنهاست. در این میان، تنها چیزی که آسیب می بیند، اعتماد عمومی 
است؛ اعتمادی که در فضای ملتهب اقتصادی و سیاسی امروز کشور 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند تقویت و ترمیم است؛ در هر صورت، 
آیا اکنون نوبت پاســخ گویی نیست؟ آن‌ هم پاسخ از سوی نمایندگان و 

ساختار رسمی کشور؟

رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع عظیم و پرشور مردم 
در حرم مطهر امام خمینی)ره( در تبیین مســاله ملی هسته‌ای، 
برخورداری ایران از چرخه کامل و افتخارآمیز سوخت هسته‌ای 
را نتیجه باور ملت و دانشمندان جوان به »ما می توانیم« خواندند 
و با اشاره به تاثیرات مهم این صنعت در پیشرفت علوم و صنایع 
دیگر، طرح هسته‌ای ارائه  شده آمریکا را در ضدیت کامل با اصل 
راه گشــای »ما می توانیم« دانستند و تاکید کردند: صنعت عظیم 
هسته‌ای بدون غنی ســازی عملا بی فایده است. آمریکا و رژیم 
صهیونیستی بدانند برای تحقق هدف اصلی خود یعنی جمع کردن 
صنعت هســته‌ای در ایران هیچ غلطی نمی توانند بکنند. ایشان 
»تحریم های همه جانبه‌ای که همچنان ادامه دارد، حمله نظامی 
آمریــکا به طبس و حمله به هواپیمای مســافربری ایران بر فراز 
خلیج فارس« را از دیگر اقدامات خبیثانه دشمنان ملت و انقلاب 
خواندند. اکنون در همین قضیه هسته‌ای و گفت‌وگوهایی که با 
وساطت عمان در حال انجام است، طرحی که آمریکایی ها ارائه 
کردند 100 درصد ضدّّ »ما می توانیم« اســت. آیت‌الله خامنه‌ای 
هــدف از این اقدامات منحط و ویرانگــر را تضعیف جمهوری 
اسلامی دانســتند.  رهبر انقلاب بخش دیگری از سخنانشان را 
گاهی مردم  به تبیین مســاله ملیِِ هســته‌ای و بیان نکاتی برای آ
اختصاص دادنــد و گفتند: ایران به برکت هوش جوانان و همت 
دانشــمندان پرتلاش خود توانسته است از چرخه کامل سوخت 
هســته‌ای برخوردار شــود؛ در حالی که کشورهای صاحب این 
توانایی در دنیا کاملا معدود هســتند. آیت‌الله خامنه‌ای در بیان 
علت بی فایده بودن صنعت عظیم هسته‌ای بدون برخورداری از 
توانایی غنی سازی گفتند: بدون غنی سازی برای تامین سوخت 
نیروگاه ها باید دســت نیاز به‌ سمت دارندگان آن دراز کنیم؛ مانند 
اینکــه به ما بگویند با وجود برخــورداری از نفت، حق احداث 
پالایشگاه و تولید بنزین ندارید و باید برای خرید و تامین بنزین 
خود، به خواســت کشــورهای دیگر عمل کنید. رهبر انقلاب 
اسلامی افزودند: بدون غنی سازی و امکان تولید سوخت حتی 
داشــتن ۱۰۰ نیروگاه هســته‌ای به دردی نمی خورد؛ چراکه برای 
تامین سوخت باید در مقابل آمریکا دست دراز کنیم و آنها ممکن 
است ده ها شــرط برای این کار تعیین کنند؛ همچنان‌ که در دهه 
۸۰ و برای تامین سوخت ۲۰ درصد این مساله تجربه شد. ایشان 
با اشاره به ماجرای وساطت دو کشور دوست ایران به درخواست 
رئیس جمهور وقت آمریکا برای انتقال بخشی از مواد غنی‌ شده 
۳.۵ درصــد در ازای گرفتن ســوخت ۲۰ درصد برای تامین نیاز 
داخلی گفتند: در آن مقطع، مســئولان مبادله را پذیرفتند و بنده 
گفتم که طرف مقابل باید ســوخت ۲۰ درصــد را به بندرعباس 
منتقل کند و ما پس از آزمایش، مبادله را انجام می‌دهیم اما وقتی 
آنها دقــت و اصرار ما را دیدند، زیر قول خود زدند و ســوخت 
۲۰ درصــد را ندادند.  آیت‌الله خامنــه‌ای افزودند: البته در طول 
همان زدوخوردهای سیاســی، دانشمندان ما سوخت ۲۰ درصد 
را در داخــل تولید کردنــد. رهبر انقلاب، حــرف اول و مطالبه 
آمریکایی ها در موضوع هسته‌ای را محرومیت کامل ایران از این 
صنعــت و فواید گوناگون آن برای مردم همچنین بیکار و مایوس 
شدن هزاران پژوهش گر و دانشــمند جوان هسته‌ای خواندند و 
گفتند: ســردمداران بی‌ادب و گســتاخ آمریکا این خواسته را به 
زبان های مختلف تکرار می کننــد. آیت‌الله خامنه‌ای با تاکید بر 
اینکه »پاســخ ما به یاوه گویی های دولت پرسروصدا و بی تدبیر 
آمریکا معلوم است«، اظهار عجز چند سال قبل یکی از روسای 
جمهور آمریکا را مبنی بر اینکه اگر می توانســتم پیچ‌و مهره های 
صنعت هسته‌ای ایران را باز می کردم، یادآوری کردند و افزودند: 
امروز پیچ‌و مهره های صنعت هســته‌ای ما بسیار محکم تر شده 
اســت؛ همچنان  که آن رئیس‌جمهور اعتراف کرد که نتوانســت 
کاری از پیش ببرد، حاکمان امروز صهیونی و آمریکایی هم بدانند 
که در این مورد هیچ غلطی نمی توانند بکنند. آیت‌الله خامنه‌ای، 
تکلیف دولت های اسلامی را سنگین خواندند و با تاکید بر اینکه 
امروز جای ملاحظه، محافظه کاری، بی طرفی و سکوت نیست، 
افزودند: اگر یک دولت اسلامی به هر شــکل و بهانه‌ای، چه با 
عادی سازی روابط، چه با بستن راه کمک به مردم فلسطین و چه 
با توجیه جنایات صهیونیست ها از این رژیم حمایت کند، یقین 

بداند که ننگ ابدی بر پیشانی آن خواهد ماند.

پاسخ به آمریکا
رهبر انقلاب تاکید کردند: صنعت عظیم هسته ای 

بدون غنی سازی، عملا بی فایده است

نمایندگان علیه  ادعا 
مصاحبه جنجالی عبدالناصر همتی باعث اعتراض نمایندگان مجلس به او شد

هدا احمدی

گروه سیاسی
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گروه بین‌الملل

مشارکت ایلان ماسک در کمپین انتخاباتی دونالد ترامپ 
در سال 2024 به‌عنوان ثروتمندترین فرد جهان که مدیریت 
تسلا و اســپیس‌ایکس را در اختیــار دارد از همان ابتدای 
امر، زیر ذره بیــن و حتی انتقادهای فراوان قرار داشــت. 
بســیاری از تحلیل گران، کنش گری ماسک به سود ترامپ 
در کمپین های انتخاباتی او و به نفــع جمهوری خواهان را 
یک سرمایه گذاری هدفمند و بلندمدت خطاب می کردند؛ 
این امر با پیروزی مجدد ترامپ و ورود او به کاخ ســفید، 
ابعــاد جدیدتری از حیــث اقتصادی و سیاســی به خود 
گرفت. در ابتدای امر، ماســک توانســت از این پیروزی 
به نفع انباشت ســرمایه خود استفاده کند؛ در سطح بعدی 
نیز شاهد آن بودیم که احداث نهادی به نام وزارت کارآمدی 
دولت در دســتورکار قرار گرفت که قــرار بر بازیگری موثر 
ماســک در آن بود اما در این راستا، دخالت های ماسک و 
ورود او به محورها و موضوعات مختلف باعث شــد یک 

اختلاف نظر عیان در کاخ سفید و میان چهره های سیاسی 
و حتی امنیتی تیم او رخ دهد. کار به‌ جایی رســید که حتی 
نهادهای امنیتی اســرائیل در خصوص دسترسی ماسک و 
تیم او به برخی اسناد محرمانه و سری در خصوص کاهش 
بودجه های دولتی به واشنگتن هشدار جدی دادند و در این 
میان هشــداهای متعددی به ترامپ در خصوص نوع رفتار 
و دسترســی ماســک داده شد. حالا با ســپری شدن این 
فرازونشیب های متعدد و کنار رفتن پرده ها، ایلان ماسک و 
دونالد ترامپ مقابل یکدیگر صف آرایی کرده‌اند. به‌ گزارش 
یورونیوز، ماسک به تازگی در پستی با بیان اینکه قصد دارد 
بمب بــزرگ را پرت کند، اعلام کرد کــه نام رئیس جمهور 
آمریکا در پرونده های محرمانه وزارت دادگســتری درباره 
سرمایه‌دار پرنفوذ، جفری اپستین، ذکر شده است. به گفته 
او همین موضوع دلیل عدم انتشــار این اســناد است. این 
اظهارات ماســک به‌دنبال جنگ لفظی علنی و بی سابقه 
میــان ثروتمندترین فرد جهــان و رئیس جمهوری آمریکا 
عنوان شده اســت. »جفری اپستین« یک تاجر آمریکایی 
بود که به دلیل سوءاســتفاده از ده ها دختر زیر ۱۸ سال که 
جوان ترین آن ها ۱۴ ســال داشت، تحت پیگرد قانونی قرار 

گرفته بــود. او همچنین به راه‌اندازی یک شــبکه قاچاق 
زنان متهم شده بود؛ در نهایت، جسد اپستین در تاریخ »10 
گوست 2019« در ســلول زندان مرکزی منهتن نیویورک  آ
پیدا شــد. بر اســاس ادعاها، اپســتین با کمک دســتیار 
نزدیکش، گیلین مکسول، ده ها دختر زیر سن قانونی را به 
جزیره »لیتل ســیت جیمز« منتقل کرده بود. در این راستا 
دونالد ترامپ ساکت نماند و ایلان ماسک را دیوانه خواند؛ 
ایلان ماســک نیز رئیس جمهور آمریــکا را به دروغ گویی 
درباره خروجش از دولت متهم کرد. ترامپ همچنین تهدید 
کرد که قراردادهای دولتی رئیس تسلا را قطع خواهد کرد. 
این تهدید علنی و صریح پس از آن مطرح شــد که ترامپ 
در دیدار با صدراعظم جدید آلمان در کاخ ســفید به شکل 

عمومی به موضوع ایلان ماسک پرداخت.

سروسامان دادن یک نزاع
رویارویی ماســک و ترامپ حــالا به ســوژه‌ای داغ برای 
رسانه ها بدل شده است. پولتیکو در گزارش خود نوشته است که 
دستیاران دونالد ترامپ یک گفت‌وگوی تلفنی را با ایلان ماسک 
برنامه‌ریــزی کرده‌اند که صلح را بین آنها برقــرار کنند؛ این در 
حالی اســت که ترامپ به نوعی سعی می‌کند هم ماسک را مورد 
هدف قرار دهد، هم اینکه در گفت‌وگو با رسانه ها، هرگونه تقابل 
با ماسک را تکذیب می کند؛ در همین حال این روند باعث شده 
است که سهام شرکت خودروسازی تسلا در معاملات روزانه تا 
۱۸ درصد سقوط کند که شدیدترین فروش سهام این خودروساز 
برقی در حدود 5 ســال گذشته است ســپس با کاهش ۱۴.۳ 
درصدی یا ۴۷.۳۵ دلاری، اندکی افزایش یابد؛ این افت حدود 

۱۵۱ میلیارد دلار از ارزش بازار تسلا را از بین برد.

گروه بین‌الملل: قبل از اینکه پیشنهاد ایالات متحده از طریق عمان 
به تهران ارسال شــود، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انــرژی اتمی مواضعی را در گزارش خود علیه فعالیت هســته‌ای 
ایران اتخاذ کرد که در عمل، چیزی جز مین گذاری ســر مســیر 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا قلمداد نمی شود. در این مسیر 
رســانه های اروپایی هم به‌صورت کاملا هدفمند و پله کانی، ابتدا 
گزارش گروسی را منتشر کردند سپس تحلیل‌وتفسیرهای خود و 
مواضــع مقامات اروپا را در این خصــوص و در ضدیت با تهران 
انتشار دادند؛ این روند، حالا به جایی رسیده است که سیدعباس 
عراقچی، وزیر خارجه کشــورمان به تروئیکای اروپا )انگلیس، 
آلمان و فرانســه( هشــدار داد و تاکید کرد که ایران مقابل هرگونه 

نقض حقوق خود، واکنشی قاطع نشان خواهد داد.
عراقچــی )جمعه( در »ایکس« نوشــت: »پس از ســال ها 
همکاری خــوب با آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی )که به صدور 
قطعنامه‌ای منجر شــد که ادعاهای مغرضانه درباره ابعاد نظامی 
احتمالی )PMD( برنامه هسته‌ای صلح آمیز ایران را مختومه کرد( 
کشور من بار دیگر به عدم پای بندی متهم شده است«. او با بیان 
اینکه به‌ جای تعامل با حسن نیت، سه کشور اروپایی )E3( دست 
به اقدامی مغرضانه علیه ایران در شــورای حــکام آژانس زده‌اند، 
گفت: »زمانی ‌که این ســه کشور در ســال ۲۰۰۵ نیز همین رفتار 
نادرســت را در پیش گرفتند، نتیجه آن از بســیاری جهات، تولد 
واقعی غنی سازی اورانیوم در ایران بود. آیا واقعا سه کشور اروپایی 
طی دو دهه گذشــته، هیچ درســی نیاموخته‌اند؟« این دیپلمات 
عالی‌رتبه کشورمان افزود: اتهام‌زنی نادرست به ایران مبنی بر نقض 
پادمان ها »آن‌ هم بر اســاس گزارش هایی سست و سیاسی  شده« 

آشکارا با هدف ایجاد بحران صورت می گیرد.
رئیس دستگاه دیپلماســی همچنین گفت: »در حالی که اروپا 
در آستانه یک اشــتباه راهبردی بزرگ دیگر قرار دارد، سخن من 
را به  یاد داشــته باشــید: ایران در برابر هرگونه نقض حقوق خود، 
واکنشــی قاطع نشان خواهد داد. مسئولیت کامل و انحصاری بر 
عهده بازیگران بی مســئولیتی است که برای وارد کردن خود به هر 

کاری دست می‌زنند«.

اعتراض ایران و سنگ‌اندازی گروسی
این مواضع از آن جهت اهمیت دارد که چند روز دیگر، یعنی 
»9 ژوئن« )19 خرداد( نشســت فصلی شــورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی برگزار خواهد شد و بسیاری از رسانه های 

غربی اعتقاد دارند که تروئیکای اروپایی در جلسه آتی شورای 
حــکام علیه ایران قطعنامه ارائه خواهنــد داد. در تازه ترین این 
گزارش ها، یک دیپلمات ارشــد غربی به آسوشیتدپرس اعلام 
کرده است که کشورهای غربی قصد دارند، قطعنامه ضدایرانی 
را در جلســه آتی شورای حکام ارائه دهند که برای اولین  بار در 
۲۰ سال گذشــته، ایران را به عدم پای بندی به تعهدات پادمانی 
خود متهم خواهد کرد. به گزارش ایســنا، آسوشیتدپرس در این 
خصوص نوشــته اســت که پیش نویس قطعنامه‌ای که به طور 
مشترک توسط فرانســه، بریتانیا و آلمان معروف به تروئیکای 
اروپایی به همراه ایالات متحده ارائه شده بود، )پنج شنبه( پس از 

امضای نهایی توسط واشنگتن توزیع شد.
اینکه در شــورای حکام قرار اســت چه اتفاقی رخ دهد و 
واکنش ایران چه خواهد بود، موضوعی اســت که باید منتظر 
بود و به نظاره آن نشســت اما در این راســتا باید توجه کرد که 
نمایندگــی دائم جمهــوری اسلامی ایران نزد ســازمان های 
بین‌المللــی مســتقر در وین با اشــاره به ماهیــت صلح آمیز 
برنامه هســته‌ای کشــورمان در یادداشتی رســمی به گزارش 
اخیر رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
درباره فعالیت های هســته‌ای ایران اعتــراض و تصریح کرد: 
محتوا، لحن و دامنه این گزارش به  شــدت محل ایراد اســت 
و نشان‌دهنده انحرافی آشــکار از ماموریت ادعایی بی طرفانه 

مدیرکل این نهاد است.

ایران، محور گفت‌وگوی ترامپ و پوتین
نکته بســیار مهمی که در این مسیر باید مورد نظر قرار گیرد، 
گفت‌وگــوی تلفنی دونالــد ترامپ و ولادیمیر پوتین، روســای 
جمهور آمریکا و روسیه اســت. ترامپ در »تروث‌سوشیال« به 
گفت‌وگوی یک ســاعت و ‌15دقیقه‌ای خود با پوتین اشــاره کرد 
و نوشــت: »ما همچنین در مورد ایــران و این واقعیت که زمان 
برای تصمیم ایران در مورد سلاح های هسته‌ای رو به اتمام است 
و هرچه ســریع تر باید تصمیمی اتخاذ شود، صحبت کردیم! من 
به رئیس جمهور پوتین گفتم که ایران نمی تواند، سلاح هســته‌ای 
داشــته باشــد و در این مورد معتقدم که ما با هم توافق داریم«. 
ترامپ همچنین نوشــت: »رئیس جمهور پوتین پیشنهاد داد که 
در مذاکــرات با ایران شــرکت خواهد کرد و شــاید بتواند در به‌ 
نتیجه رساندن سریع این موضوع مفید باشد. به نظر من ایران در 
مورد این موضوع بســیار مهم، در تصمیم گیری خود تعلل کرده 
اســت و ما در مدت زمان بســیار کوتاهی به پاســخ قطعی نیاز 
خواهیم داشــت!« در این خصوص، یوری اوشــاکوف، دستیار 
رئیس جمهور روســیه نیز اعلام کرد که »طیف وسیعی از مسائل 
بین‌المللی مورد بحث قرار گرفت اما روی وضعیت نسبتا معلق 
مذاکرات ایران و آمریکا تمرکز خاصی شــده بود. دونالد ترامپ 
معتقد است که ممکن اســت اینجا به کمک روسیه نیاز باشد. 
او سپاس گزار خواهد بود اگر روسیه بتواند بر این اساس با طرف 

ایرانی همکاری کند«.

چرا دونالد ترامپ و ایلان ماسک یک باره علیه یکدیگر قیام کردند؟

جدال در کاخ سفید

هشدار به اروپاهشدار به اروپا
 سیدعباس عراقچی در آستانه نشست فصلی شورای حکام آژانس انرژی اتمی

تحرکات انگلیس، آلمان و فرانسه را مغرضانه خواند

متاســفانه، اکثریت وزرا چنین حسی و مسئولیتی 
را برای خود قائل نیســتند به‌ویژه وزرای بخشی که از 
اساس، خود را بیرون از عرصه سیاست و گفتمان سازی 
می بینند اما نقش وزارت‌خانه های غیربخشی، به‌ویژه 
وزارت کشور، در این میان برجسته است. در دوره های 
آقای خاتمی و آیت‌الله هاشمی، وزیر کشور در عمل، 
قائم مقام رئیس جمهور دربخش مهمی از ماموریت های 
دولت بــود و در تراز بالایی از سیاســت داخلی ایفای 
نقش می کرد اما امروز، کسی چنین نقشی برای وزارت 
کشور متصور نیســت؛ هرچند ظرفیت آن وجود دارد. 
وزیر کشــور فعلی، جناب آقای مومنی، برغم پیشــینه 
نیروی انتظامی و تجارب متعدد عملیاتی، خوشبختانه 
از توان بالایی برای ایفــای نقش مدنی و جامعه محور 
برخوردار اســت؛ تصویری کــه از او در گذشــته در 
رســانه ها ثبت شــده، نیز نشــان گر وجود فهم‌روشن 
ومردمــی درنگاه اجتماعی و شــهروندی در مدیریت 
است. این سرمایه انسانی و مدیریتی باید در موقعیت 
فعلی فعال شود. نقش وزارت کشــور، فراتر از امری 
اداری بــرای انجام انتخابات و امنیت داخلی اســت. 
این وزارت خانه باید به مرکــز ثقل گفت‌وگوهای ملی 
تبدیل شود؛ جایی برای برقراری پیوند میان حاکمیت 
و جامعه. این پیوند باید از طریق برگزاری نشست ها، 
گفت‌وگو با نخبــگان، همایش ها و حضــور فعال در 
بحث های عمومی برقرار شــود. امروز با تمام امیدی 
که به این وزارتخانه فرابخشی داریم اما صدایی شنیده 
نمی شود، در حالی که نیاز داریم این وزارت خانه، زبان 
گویا و تصویر تمام نما وچهره سیاســی دولت باشد. 
ســاخت گفتمان فقط کار رئیس جمهور نیســت. این 
مسئولیت باید به نهادهای کلیدی‌ای واز همه واجب تر 
به وزارت کشور واگذار شود. این وزارت خانه با گستره 
وسیع بدنه خود- از 30 استاندار و250فرماندار، تا هزار 
بخش‌دار و دهها هزار دهیار- اگر به‌درســتی در مسیر 
گفتمان ســازی قرار گیرد، نه تنها جایگاه خود را ارتقا 
می‌دهــد بلکه می تواند چهره‌ای سیاســی و اجتماعی 
به کل دولت ببخشــد. مســعود پزشــکیان اکنون در 
جایگاه قهرمان بــرای ایفای نقش تاریخی وملی خود 
قرار دارد. برای ماندگاری این نقش باید دولت او زبان 
گویا،شــفاف،صادقانه و مردمی داشــته باشد؛ زبانی 
برای گفت‌وگو، برای اقناع، برای پیوند با جامعه. اگر 
این زبان ســاخته نشود، حتی موفقیت یک‌دوره‌ای نیز 
ممکن است در تاریخ فراموش شود اما اگر ساخته شود 
نه تنها می توان دو دوره ریاست جمهوری را سامان داد 
بلکه گامی به سوی بازسازی ســرمایه اجتماعی برای 

اینده است.

 فرصت تولد یک گفتمان

ادامه سرمقالهدیدگاه: یادداشت روز
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جلد هشــتم از مجموعۀ ١۶ جلــدی »دائره‌المعارف اسلامیکا« 
)Encyclopaedia Islamica( به سرویراستاری فرهاد دفتری و زنده یاد 
ویلفرد مادلونگ از سوی انتشارات بریل منتشر شد. اثری که نسخۀ 
انگلیســی و مختصر دائره‌المعارف بزرگ اسلامی به سرویراســتاری 

کاظم موسوی بجنوردی است.
از ویژگی هــای منحصربه فــرد آن توجه ویژه به اسلام شــیعی و 
میراث غنــی و متنوع آن و نیز ایران فرهنگی اســت، که آن را مکمل 
دائره‌‌المعارف‎هــای دیگــر بــه زبا‌ن هــای غربی می کنــد، ازجمله 
دائره‌المعارف اسلام، چاپ انتشــارات بریل با بیش از یک قرن سابقه 
و با نگاه اهل ســنت به اسلام. »اسلامیکا« علاوه بر ارائۀ مدخل هایی 
دربارۀ موضوعات و شــخصیت‌های مهــم در اسلام به طور عام، این 

امکان را به خوانندۀ غربی می‌دهد تا اسلام شیعی و ایران فرهنگی را نیز به نحو خاص بشناسد.
»اسلامیکا« نتیجۀ هم کاری مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی و مؤسسۀ مطالعات اسماعیلی 
است که با نظارت علمی احمد پاکتچی در تهران و رضا شاه کاظمی در لندن و نیز مدیریت شهرام 
خداوردیان در تهران و وندی رابینســون در لندن در حال فعالیت اســت. هم چنین ایزابل میلر، 
استیفن هرتنستاین، راسل هریس، محمد عیسی ویلی، نجم عباس، مرجان افشاریان و مهران 

نوری از اعضای تیم ویراستاری »اسلامیکا« هستند.
جلد هشــتم اسلامیکا با مدخــل »حبیب عجمی« )Ḥabīb al-ʿAjamī( آغاز می شــود و 
با مدخل »حویزی، عبدعلی« )al-Ḥuwayzī( پایان می یابد و شــامل مقالاتی دربارۀ امامان 
شــیعیان: امام حسن مجتبی )ع(، امام حسین )ع(، امام حسن عسکری )ع( و شخصیت های 
شــیعی از جمله علی بن حســین )علی‌اکبر(، حبیب بن مظاهر و علامۀ حلّّی است. در میان 
مشاهیر ایران فرهنگی در این جلد، مدخل حافظ می‌درخشد. از بزرگان صوفیه، مقالاتی دربارۀ 
حســن بصری، هجویری، خواجه عبدالله انصاری هروی و حلاج آمده است هم چنین شامل 
مقالات مهمی دربارۀ آیین حج، علم حدیث، نهاد حوزۀ علمیه و مفهوم حقیقت است. مقایسۀ 
کمّّی مقالۀ »امام حسن عســکری )ع(« در اسلامیکا، به قلم احمد پاکتچی در ١٢هزارو٨۴۶ 
کلمه، با همین مدخل در ویراست دوم دائر‌المعارف اسلام، در ٧٨۴ کلمه، نمونه‌ای گویا از تمرکز 
اسلامیکا بر معارف شــیعی است. جلد هشتم دانشــنامۀ اسلامیکا در ۱۱۸۰ صفحه با تعدادی 
قریب به ۳۰۰ اشتراک آن لاین مستمر از کتابخانه های دانشگاهی، افراد و مراکز علمی در غرب 
اــست که برای این نوع آثار مرجع رقم بسیار مهمی به شمار می‌رود، به‎بهای ۵۷۵ یورو از سوی 
انتشارات بریل، کهن ترین و معتبرترین ناشر آثار استشراقی در مغرب‌زمین با  ٣۴٢ سال پیشینه، 

در لایدن هلند نشر یافته است.
دانشــنامۀ اسلامیــکا )Encyclopaedia Islamica( با اختصار EIs - که در واقع »نســخه 
انگلیسی« )و نه صرفاًً ترجمۀ انگلیسی( دائره‌المعارف بزرگ اسلامی است- در واقع دانشنامه‌ای 
تخصصی در حوزۀ مطالعات ایرانی و اسلامی است. سیدکاظم بجنوردی دربارۀ جایگاه و اهمیت 
دایره‌المعارف اسلامیکا می گوید: »مسلماًً این رخداد استثنایی از افتخارات بی بدیل نظام جمهوری 
اسلامی ایران اســت که نه فقط وزنۀ علمی دانشــمندان ایرانی را به مردم جهان می شناساند که 
مســلماًً اعتبار بسیار ارزنده‌ای اســت که دایره‌المعارف بزرگ اسلامی به عنوان یک اثر مرجع و 
مستند مورد استفاده همه کسانی قرار می گیرد که در غرب و دیگر نقاط جهان که در زمینۀ یکی از 
وجوه فرهنگی اسلامی و ایرانی  به‌ویژه در عرصه تشیع پژوهش می‌کنند به کرات بدین اثر ارجاع 
می‌دهند. راجع به اهمیت دایره‌المعارف ]اسلامیکا[ همین اندازه کافی است که بگویم، داشتن یک 
دایره‌المعارف مانند دایره‌المعارف بزرگ اسلامی که اغلب مقاله های آن از ارزش علمی و پژوهشی 
برخوردار اســت به مثابه داشتن یک کتاب خانۀ بزرگ است. زیرا همۀ مقاله های این اثر عظیم با 
استناد به منابع معتبر به زبان های مختلف بوده و هر استاد و پژوهش گر می تواند برای رساله، مقاله 
در هر رشــته‌ای از علوم انسانی- اسلامی و ایرانی از آن بهره کافی بگیرد و اگر متخصص باشد و 
تلاش بیشتری کند، می تواند بر منابع و اطلاعات داده شده آن بیفزاید که این خود باعث می شود 
ما در ویرایش‌های بعدی از چنین افزوده‌هایی برای تکمیل مقاله های خود استفاده کنیم. مهم ترین 
هنر مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی در ایجاد رسم و نظم و روشی است که می تواند پژوهش گران 
زیادی تربیت کند و آنان را در مسیر تحقیق و تخصص یافتن قرار دهد. شایسته ذکر است که این 
کارهای عظیم با یاری مشایخ ما میسر شده است.« بر اساس نقدهایی که در نشریات تخصصی 
حوزه های مطالعات ایرانی و اسلامی در داخل و خارج کشور منتشر شده‌اند و نیز نظرات بسیاری 
از پژوهش گران و منتقدان، انتشــار مجلدات اسلامیکا توسط انتشــارات بریل در لیدن بازتاب 
گسترده و چشم گیری در محافل دانشگاهی و پژوهشی داشته تا جایی که »اسلامیکا« را به عنوان 
رقیبی جدی برای دائرۀ‌المعارف تخصصی اسلام اروپا )EI2( - که غالب نویســندگان آن غربی 
هستند-  مطرح ساخته است. سعی بر آن بوده تا دانشنامۀ اسلامیکا که غالب مقالات آن توسط 
پژوهش گران ایرانی تألیف شــده‌اند، ضمن استفاده از آثار و دستاوردهای ارزشمند خاورشناسان 
غربی، از اســارت در رویکردهای محدود به خاورشناســی کلاسیک - که سایۀ آن بر تحقیقات 
مشابه از جمله دائره‌المعارف اسلام اروپا سنگینی می کند -  فاصله گرفته و به اثری تبدیل شودکه 
تا حد ممکن، بتوان آن را از نظر محتویات و رویکردها و نیز به لحاظ نقاط تأکید مستقل دانست 

و این مسیری است که امکان 
و  اصیل  دیالوگــی  آفرینــش 
»برخاسته از درون« را با سایر 
در  می سازد.  میسر  فرهنگ ها 
شورای  تلاش  راســتا،  همین 
علمــی اسلامیکا همــواره بر 
آن بوده اســت تا غفلت برخی 
پژوهشــی مشــابه  طرح های 
نســبت به برخی ساحت‌ها و 
زوایای فرهنگی مناطق شرقی 
جهان اسلام در این دانشنامه تا 

حدی جبران شود. 

آیینه میراث غنی اسلام شیعی آیینه میراث غنی اسلام شیعی 
جلد هشتم دانشنامۀ اسلامیکا منتشر شد

آیین نکوداشــت »دکتر امیلیا نرسیســیانس« به همت گروه علوم اجتماعی خانۀ 
اندیشمندان علوم انسانی، دوشنبه ۱۲ خرداد در سالن حافظ خانۀ اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار شد. امیلیا نرسیسیانس انسان شناس، مردم شناس و استادیار دانشکدۀ 
علوم اجتماعی دانشــگاه تهران است. دکتر نرسیســیانس مدیر گروه انسان شناسی 
دانشــکدۀ علــوم اجتماعی در دانشــگاه تهــران هم چنیــن مدیر گــروه مطالعات 
انسان شناسی فرهنگی انجمن جامعه شناسی ایران بوده‌ است. از او کتاب ها و مقالات 
پژوهشــی متعددی منتشر شــده که از جمله می‌توان به »انسان شناسی جنسیت« و 
»زبان در گسترۀ فرهنگ« اشاره کرد. نرسیسیانس درس »انسان شناسی جنسیت« 
را به عنوان یکی از دروس جدید دانشــجویان انسان شناســی ارائه و تدریس کرد و 
کتاب »انسان شناسی جنسیت« نتیجه و جمع بندی کلاس های این درس است. دکتر 
نرسیســیانس، وجود این واحد درسی و کتاب را مدیون دانشگاه تهران و دانشجویان 
آن عنوان می کند و بر این عقیده است که نیاز ایجاد این مبحث در اثر نیاز دانشجویان 
به این گونه مباحث احساس شد که نهایتاًً در غالب درس دانشگاهی، کتاب و مقالات 

متعددی نمود پیدا کرد.

 متمرکز بر فهم فرهنگ از رهگذر زبان
در ابتدای این نکوداشــت لــیلا اردبیلی، عضو هیأت علمی پژوهشــگاه مطالعات 
فرهنگــی، اجتماعــی و تمدنــی، گفــت: »خوشــا بــه حال کســانی کــه در طول 
علم‌ورزی های شــان در عرصه‌ای چنان فعالیت می کنند که نام شــان یادآور یک حوزۀ 
خاص اســت. خانم دکتر نرسیســیانس کسی اســت که در طول ســال های فعالیت 
دانشگاهی، شــاهد بودیم چگونه متمرکز بر فهم فرهنگ از رهگذر زبان بود. وقتی به 
تاریخ علم انسان شناســی نگاه می کنیم، می بینیم اندیشمندان این حوزه عمیقاًً به زبان 
توجه داشــته‌اند. در علوم اجتماعی بعضاًً ما زبان را به عنوان یک پکیج بازنشده در نظر 
می گیریــم. کلاس های درس خانم دکتر همواره یکــی از کاربردی ترین کلاس ها برای 

دانشجویان بود.«
در ادامه، آندرانیک سمونیان، مترجم زبان ارمنی، بیان داشت: »این اقبال را داشته‌ام 
که در چند همایش بین‌المللی کنار خانم دکتر باشــم. در جامعۀ ارمنی، هر وقت کاری 
پیش آمده یا دعوتی از استاد کرده‌اند، با کمال میل پذیرا بوده و گزارش کاملی از آخرین 

دستاوردهایی که در حوزۀ آموزشی می تواند کمک کند، ارائه کرده است. از خانم دکتر به 
خاطر روح بزرگ و شخصیت متعالی‌اش، تشکر می کنم و از برگزارکنندگان این مراسم 

نیز سپاس گزارم.«

 مردم شناس در میدان
ناصر فکوهی، اســتاد پیش کسوت دانشگاه تهران، هم طی یک پیام ویدیویی گفت: 
»دوست داشتم به صورت حضوری در این مراسم حضور داشته باشم اما متأسفانه میسر 
نشد. زمانی که وارد دانشگاه تهران شدم، خانم دکتر نرسیسیانس در گروه انسان شناسی 
بود و از همان ابتدا جزء دوســتانی بود که بیشــترین کمک را به من کرد که در گروه و 
دانشکده پیش بروم و از هیچ کمکی دریغ نکرد. او با مهربانی، آرامش و متانت برخورد 
می کرد. از طریق خانوادۀ وی با جامعۀ ارمنی ایران آشنایی بیشتری پیدا کردم. در مدتی 
که مدیر گروه بود با خون سردی و مهربانی گروه را از وضعیتی که داشت، گذار داد. این 

نکوداشت به راستی که شایسته اوست.«
در ادامه، زهره انواری، اســتاد دانشگاه تهران، گفت: »من از نگاه یک شاگرد اینجا 
ســخن خواهم گفت. خانم دکتر برای ما دخترانی که در دانشــکده درس می خواندیم، 
مســیری را باز کرد. هم چنین او در مسیر هیأت علمی شــدن من خیلی تاثیرگذار بود. 
مردم شناســی یعنی در میدان با انسان ها زندگی کنی. خانم دکتر بیش تر از استادی برای 
دانشجویانش مادری کرده است. شخصیت هایی مثل خانم دکتر به من دانشجوی دختر 

ثابت کرد که هم می شود معلم خوبی بود و هم مادری خوب.«
در ادامه، مهرداد عربستانی، اســتاد دانشگاه تهران، بیان کرد: »من سال ۷۶ اولین 
بار با خانم دکتر آشــنا شــدم، هنگامی که به عنوان دانشجوی ارشد وارد دانشگاه شده 
بودم. آن موقع فضای دانشگاه خیلی فرق می کرد. وقتی سر کلاس رفتیم، با یک استاد 
متفاوت مواجه شدیم. وقتی سوالی مطرح می شد، استاد به دانشجو خیره و سراپا گوش 
می شد. ما علاوه بر درسی که با او داشتیم، یکی از مهارت های مهم یعنی گوش سپردن 
را هم یاد می گرفتیم. او در زمانی هم که مدیر گروه بود، گروه بهترین وضعیت را داشت. 
هم چنین وی به عنوان یک زبان شناس انسان شناس، جزء اولین کسانی بود که مسأله 

دوزبانگی را مطرح کرد. اولین بار او ما را با اینترنت آشنا کرد.«
در ادامه، جبار رحمانی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه مطالعات فرهنگی اجتماعی، 

گاه‌ هســتند، کتاب »الکافی« جناب  همه پژوهش گران علوم اسلامی به خوبی آ
کلینی از چه اهمیتی برخوردار اســت و نیاز به یادآوری این اهمیت نیست. گذشته از 
این، به نظر بنده، این کتاب نشان گر دو نکته بسیار هوشمندانه در زمینه نگاه تاریخی 

به تحول دینی تشیع است:
گاهی دارد. او نگران سرنوشــت تاریخی 1 نکته نخســت اینکه، شیخ کلینی به‌طور کامل، به آشفتگی آنچه که شیعیان  آن را »دوره حیــرت« نامیده‌اند، آ
مذهب خویش است. تشویش او یادآور تشویشی است که نزد ائمه‌اطهار به‌ویژه امام 
جعفرصادق ]علیه‌السلام[ در باب »روایه الکتب و الحدیث« در کتاب »فضل العلم« 
اصول کافی به چشــم می خــورد. امام جعفرصادق ]علیه‌السلام[ دوره نابســامان و 
پرخشونت انقلاب عباســی و برافتادن بنی‌امیه را شناخته است و چنین می نماید که 
می پنــدارد در این دوران اگر احادیث و تعالیم دینی، کتابت نشــوند و به دفاتر انتقال 

نیابند، خطر از بین رفتن همیشــگی آنها بســیار جدی است؛ از این‌رو، گاه با لحنی 
نگران از مومنان و شــاگردان خود می خواهد کــه هرچه زودتر، احادیث را به صورت 
نوشته درآورند تا حفظ و نقل آنها تضمین شود. روایت این احادیث در یکی از اولین 
فصول کتاب الکافی، بدون شک، اتفاقی نیست. کلینی هم نگران حفظ و نقل تعالیم 
مقدس دین خود اســت؛ دوره پرتشویش حیات خود و تزلزل در ارکان تشیع به علت 
غیبت امام و بالا گرفتن فتنه و اختلاف میان مومنان شــیعه را خطری جدی در این 
زمینه تلقی می کند و دســت به تهیه اثر سترگ خود یعنی کتاب »الکافی« می‌زند که 
در نــوع خود یگانه اســت؛ به این معنــا چنان‌که عنوان این کتاب )الکافی( نشــان 
می‌دهد، هدف از آن، نقل هزاران حدیث در هزاران صفحه اســت تا مومنان شــیعه 
کتابــی کافی برای فهم دین خود در همه ابواب ایمان را در اختیار داشــته باشــند تا 

این گونه، مذهب شان از خطر تضعیف جدی بلکه نابودی محض، محفوظ بماند.
از کتاب الکافی در محافل علمی شــیعه به عمل آمد؛ از نجاشــی و شیخ 2 نکته دوم هوشمندانه‌ای که به آن اشاره رفت، استقبالی است که خیلی زود 
طوسی گرفته تا علی بن طاووس، شــهید ثانی و مجلسی های پدر و پسر و بسیاری 
دیگر از دانشمندان سرشناس شــیعه تا امروز، قدر واقعی کار عظیم شیخ کلینی را 

نکوداشت امیلیا نرسیسیانس در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

انسان شناس خاص

نگاهی به مستند الکافی ساخته مسعود طاهری
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گاهی بیشــتر از حال‌و هوای یک فیلم، به نقد  بسیاری از سینمادوســتان برای آ
منتقدان مراجعه می کنند. آنها گاهی قبل از رفتن به سینما یا نشستن مقابل دستگاه 
نمایش خانگی، نظرات منتقدان را جویا می شوند تا ببینند چه اثری برای دیدن بهتر 
اســت؛ برخی اوقات نیز بعد از تماشــای یک فیلم به رسانه های سینمایی مراجعه 
می کنند تا درباره آن فیلم تامل و تحلیل دقیق تری به‌دست آورند اما اینجا یک مشکل 
وجود دارد؛ آن مشکل، این است  که گاهی میان نظرات منتقدان نیز تفاوت های بارزی 
وجود دارد. البته برخی از نویسندگان سینمایی که نام منتقد فیلم را یدک می کشند، نه 
بر اساس سنجه های سینمایی که بر مبنای میزان عوایدی که از طرف عوامل سازنده 
اثر نصیب شان می شود، اقدام به مثبت نویســی درباره فیلمی یا منفی نویسی درباره 
فیلم رقیب می کنند. برخی هم بنابر حب‌و بغض هایی که به دلایل مختلف شــخصی 
از هنرمندی دارند، درجه منفی و مثبت نویسی خود را تنظیم می‌کنند. این جماعت 
قاعدتا از دایره منتقدان مورد نظر در این یادداشت بیرون هستند. منظور از منتقدانی 
که درباره فیلمی اختلاف نظر اساسی دارند، نویسندگانی هستند که عوامل مختلف 
اثبات کرده‌اند افرادی باســواد، معتبر و ســالم هســتند و گذر زمان از آنها شمایلی 
پرورانده است که به عنوان مراجع تخصصی تحلیل فیلم شناخته شده‌اند. حالا یک 
مخاطب که می خواهد، فیلمی را برای دیدن برگزیند یا درباره فیلمی که دیده است، 
می خواهد تحلیلی مناســب دریافت دارد، نظر کدام منتقد را انتخاب کند؟ و اصلا 
چرا بین منتقدان باســواد و متخصص درباره فیلمــی اختلاف نظر وجود دارد؟ مگر 
معیار ارزیابی یک فیلم، سنجه های سینمایی نیست؟ پس اختلاف نظر از کجا ریشه 
می گیرد؟ مبنای اینکه گاهی فیلمی که از ســوی یک منتقد به عنوان اثری برجســته 
ستایش می‌شود از منظر منتقد دیگری، اثری متوسط یا حتی ضعیف تلقی می شود از 
کجا ناشی می شود؟ آیا فقط به سلیقه شخصی منتقدان بازمی گردد یا عوامل دیگری 

نیز در این اختلاف‌نظرها دخیل هستند؟
نمی توان منکر شــد سلیقه شــخصی به عنوان یکی از اجزای جدایی ناپذیر تجربه 
انسانی در نقد سینمایی نیز نقش مهمی ایفا می‌کند. سلیقه، مجموعه‌ای از ترجیح های 
فردی است که تحت تاثیر عواملی چون پیشینه فرهنگی، تجربیات شخصی، ارزش ها، 
باورها و خلق‌وخوی فرد شــکل می گیرد. یک منتقد ممکن اســت به‌دلیل علاقه به 
سینمای تجربی، فیلم هایی با ساختار غیرمتعارف را بیشتر بپسندد، درحالی  که منتقد 
دیگری که به روایت های کلاسیک علاقه دارد، همان فیلم را آشوب ناک یا نامنسجم 
ارزیابی کند. منتقدی که ‌دنبال کشــف ایده های نو در سینماست به آثار ابرقهرمانی 
به عنوان آثاری ســخیف و بنجل می نگرد و منتقدی دیگر همین فیلم های ابرقهرمانی 
را از زاویه هــای نو تحلیل و بررســی می کند. منتقدی وابســته به طبقه اجتماعی یا 
دیدگاهی سیاسی، خواه ناخواه، بخشی از پسندوناپسند خود را نسبت به یک فیلم بر 
مبنای تعلقات طبقاتی و دیدگاهی خود ارائه می‌دهد و منتقدی در یک رده طبقاتی و 

ایدئولوژیک دیگر، چه‌ب سا تحلیلی متفاوت تر درباره همان فیلم ابراز دارد.
اما آیا این ماجرا نفی کننده نقش معیارهای ســینمایی در نقد است؟ معیارهای 
سینمایی، مجموعه‌ای از اســتانداردها و اصول حرفه‌ای هستند که منتقدان برای 
ارزیابی یک فیلم از آنها اســتفاده می کنند و بــه منتقدان کمک می کنند تا تحلیل 
خود را بر پایه اســتدلال های عینی تر بنا کنند؛ برای مثــال، در نقد فیلم »انگل« 
ساخته »بونگ جون-هو«، برخی منتقدان بر کیفیت بالای کارگردانی و فیلم نامه 
تاکید داشــتند اما برخی از آنها در مورد پیام هــای اجتماعی فیلم یا پایان بندی آن 
اختلاف نظر داشــتند. این اختلاف ها نشــان می‌دهند که حتی با وجود معیارهای 
مشترک، تفسیر این معیارها می تواند تحت تاثیر دیدگاه های شخصی قرار گیرد؛ با 
این  حال، سلیقه و معیارهای سینمایی در نقد فیلم به صورت جدایی ناپذیر با یکدیگر 
در ارتباط هستند. معیارهای ســینمایی مانند چارچوبی عمل می کنند که سلیقه 
را هدایت و منظم می کنند اما ســلیقه به ایــن چارچوب رنگ و جهت می‌دهد؛ به 
 عبارت ‌دیگر، معیارهای سینمایی ابزارهایی هستند که منتقد با استفاده از آنها فیلم 
را تحلیــل می کند اما نحوه وزن‌دهی به این معیارها و اولویت بندی آنها تا اندازه‌ای 

به سلیقه او بستگی دارد.
منتقدان از فرهنگ هــا و جوامع مختلفی می آیند و ایــن زمینه ها بر درک آنها از 
فیلــم تاثیر می گذارد. همچنین منتقدانی که در ژانر و ســبک خاصی تخصص دارند 
یا مطالعات دانشگاهی در رشته‌ای مشخص دارند، چه‌ بسا ممکن است، معیارهای 
متفاوتی را برای ارزیابی فیلم ها به کار گیرند؛ به همین بیفزایید انتظارات پیشینی یک 
منتقد از یک فیلم را که ممکن اســت بر قضاوت او تاثیری متفاوت از منتقدی دیگر 
بگــذارد. گاهی اوقات نیز شــرایط زمانی و مکانی بر نظر منتقــد تاثیر می گذارد که 
تفاوت لحن ها را شکل می‌دهد.حال چگونه باید این چالش را که »آیا دخالت سلیقه 
شخصی، اعتبار نقد سینمایی را زیر ســوال نمی‌برد«، حل کرد؟ نقد سینمایی مانند 
هر تحلیل هنری دیگر، ذاتا ترکیبی از عینیت و ذهنیت اســت. سلیقه به منتقد کمک 
می کند با فیلم ارتباط عاطفی و شخصی برقرار کند، درحالی  که معیارهای سینمایی 
این ارتبــاط را در چارچوبی منطقی و حرفه‌ای قرار می‌دهنــد. در واقع، ارزش نقد 
حرفه‌ای در توانایی منتقد برای توازن بین این دو عنصر نهفته است. اختلاف نظرهای 
اساســی میان منتقدان اغلب به تفاوت در ســلیقه، اولویت های زیبایی شــناختی، 
زمینه های فرهنگی و انتظارات پیشینی بازمی گردند. معیارهای سینمایی حرف اول 
را می‌زنند اما وزن‌دهی به این معیارها و تفســیر آنها تحت تاثیر دیدگاه های شخصی و 
زمینه های فرهنگی منتقدان است. این تنوع در دیدگاه ها نه تنها نشانه غنای سینماست 

بلکه به تماشاگران امکان می‌دهد از زوایای مختلف به یک اثر بنگرند.

نقد فیلم؛ نقد فیلم؛ معیارمعیار  یا یا سلیقهسلیقه؟؟
علت اختلاف نظر منتقدان سینمایی چیست؟

ابراز داشت: »در علوم اجتماعی موقعیت زنان در اقلیت است اما در انسان شناسی اتفاق 
دیگری می‌افتد و حضور زنان را می بینیم. در ایران هم این اتفاق رخ می‌دهد و به تدریج 
حضور زنان را داریم. الان در انجمن انسان شناســی، فعال ترین کارگروه، کارگروه های 
زنان اســت. آدم ها وقتی می خواهند به دیگری بپردازند، یک توانایی از شنیدن و هم‌دلی 
می خواهند که انگار این هنر در زنان بیشــتر اســت. حضور موفق و ماندگار خانم دکتر 
نشان می‌دهد این رشته چه آینده خوبی دارد. حضور افراد شایسته‌ای چون او مایه آبرو 
و فخر این رشــته است. برای من مایۀ خرسندی است که جزء رشته‌ای هستم که خانم 

دکتر از بزرگان آن است.«

 فرصت دو زبانگی
در ادامه، روبرت صافاریان، مدرس و تحلیل گر فیلم، گفت: »بالای ۵۰ سال است که 
خانم دکتر را می شناسم. سخنرانان قبلی همه روی مهربانی وی تأکید کردند. او مسألۀ 
دوزبانگی را مطرح کرد. دو زبانگی در گفتمان ناسیونالیستی یک خطر تلقی می شود، 
به این معنی که همه نگرانیم که آشــنایی با زبان دوم ممکن است باعث فراموشی زبان 
مادری مان شود و به دیدگاه تنگ نظرانه منجر می‌شود. دو زبانگی یک چیز مخصوص 
ارمنی ها نیســت و اکثر ایرانی ها دو زبانه هســتند. از نظر استاد، دو زبانگی یک خطر 

نیست بلکه یک فرصت است.«

در ادامه، روح‌الله نصرتی، معاون فرهنگی دانشــگاه تهران، ابراز داشت: »۲۷ سال 
است که خانم دکتر را از دورۀ کارشناسی می شناسم. آن موقع ارتباط و تعامل با استادان 
کار سختی بود اما در همان زمان ها دانشجویان ارتباط بسیار گرم و صمیمی با خانم دکتر 
داشتند. او انسان شناسی را زیست کرده و همیشه می گفت من از دانشجویان خودم یاد 
می گیرم. او یک سری ویژگی های خاص داشت. یک معلم و استاد به تمام معنا بود. به 
نظرات دانشجویان بها می‌داد. همسرش نیز یک استاد برجسته و افتخار دانشگاه تهران 
بود. وی بنیانگذار علم روباتیک در دانشــگاه تهران بــود. از خانم دکتر تقاضا می کنم 

تجربۀ زیسته خود از دانشگاه را بنویسد.« 

 دانشگاه مکانی است برای تحقق آمال
در پایان، امیلیا نرسیسیانس، گفت: »احساس فعلی‌ام سرشار از شادی و خرسندی 
اســت و این لحظات پرشور را مدیون برگزارکنندگان این مراسم هستم و از آنان قدردانی 
می کنــم. عزیزانی که به این مراســم آمده‌اند، همگی من بر منت گذاشــته‌اند و از آنان 
تشــکر می کنم. دانشگاه مکانی است برای تحقق آمال، نه فقط برای اساتید بلکه برای 
دانشجویان نیز چنین است. دانشــگاه مکانی است برای تأمین دوستی ها بین اساتید، 
بین دانشجویان و بین اساتید و دانشــجویان. در این جا لازم می‌دانم از همسر و همراه 

زندگیم نیز یاد کنم.«

بازشناخته و از آن تقدیر به حق کرده‌اند؛ حتی تاریخ نگار اهل سنت )ابن‌اثیر(، کلینی 
را مُُجََدِّّد تشیع در سال 300 هجری معرفی کرده، همان گونه که امام باقر و امام رضا 
]علیهماالسلام[ را مجــددان مهروموم های 100 و 200 برخوانده اســت. مهم ترین 
نتیجه این قدردانی ها، برشمردن کتاب الکافی به عنوان یکی از »کتب اربعه« حدیث 
شیعه است. درست است که اصطلاح »کتب اربعه« متاخر می نماید، چراکه گویا، 
نخســتین بار در قرن دهم در آثار شــهید ثانی و محقق اردبیلی ذکر شده‌اند و حتی 
هم‌زمان با این دو، شــیخ بهایی در »وصول الاخیار الــی اصول الاخبار« خویش، 

کتاب امروزین گم شــده شــیخ صدوق یعنی »مدینه العلم« را کنار این چهار کتاب 
آورده است اما در نهایت، اهل تشیع کتب اربعه را به عنوان اُُس‌و‌اساس مکتوب دین 
خود برشــمرده‌اند. آنچه قابل توجه اســت، اینکه کافی کلینی یــک فرق بنیادی با 
]من‌لایحضره[ الفقیه و تهذیب و اســتبصار شیخ طوســی دارد و آن، این است که 
برخلاف این ســه کتاب که فقط شــامل احادیث فقهی هســتند، الکافی افزون بر 
قسمت فروع ])فقه([، بخش عظیمی را به اصول اعتقادی مذهب تشیع اختصاص 
داده، یعنی پایه های ایمانی و معنوی تشیع؛ همین موضوع باعث شده است که میان 
این چهار کتاب، بدون تردید، »الکافی« کلینی مهم ترین کتاب محســوب می شود. 
نتیجه برشمردن کافی به عنوان یکی از کتب اربعه، ماندگاری تعالیم ایمانی و عرفانی 
و باطنی میان جمع کثیری از مومنان شیعه است و نگه‌داری این دین از تبدیل  شدن 
بــه یک مذهب فقاهتی صرف و تنــزل آن به مجموعــه‌ای از عقاید فقهی و اصول 
حقوقی؛ این نکته نمودار درخشانی از هوشمندی تاریخی و معنوی حافظان واقعی 

دین امامان شیعه است.
اهمیت فیلم »کلینی« اثر مستندســاز مجرب و بااستعداد »مسعود طاهری« در 
این اســت که برای نخستین بار در یک اثر هنری مدرن، سنت قدیم بزرگ‌داشت این 
محدث عظیم‌الشــان را ادامه داده همچنین در آن از نظریات دانشــمندان و مورخان 
به معنای جدید این کلمات بهره گرفته است. به ‌این  ترتیب، فیلم او را می توان به عنوان 
متممی زیبا، همه فهم و مســتند بر ادبیات رجالی شــیعه به حســاب آورد؛ زحمات 

کارگردان با جور و شکور باد.
* فیلم مستند »الکافی«، حکایتی است از سرگذشت »ابوجعفر محمد بن یعقوب 
کلینی« و تالیف کتاب »الکافی«، مهم ترین کتاب مذهب تشیع که سعی شده است 

در این فیلم، اهمیت و ویژگی های این کتاب روایت شود.

نکوداشت امیلیا نرسیسیانس در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

انسان شناس خاص

نگاهی به مستند الکافی ساخته مسعود طاهری

وایت دوره حیرت ر
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این روزها اغلب افراد، نوشــته کوتاه اما تندوتیز دکتر »موسی 
غنی نژاد« را درباره »محسن رنانی« می خوانند و از خود می پرسند 

»چرا اقتصاددان آزادی خواه به اقتصاددانان نهادگرا حمله کرد؟«
نوشــته کوتاه و تند موســی غنی نژاد در کانال تلگرامی‌اش که 
بدون نام بردن مستقیم از محسن رنانی، او را »اهل تفنن متوهم« 
با ســاده لوحی نزدیک به »سفاهت« خواند، واکنش های زیادی 
برانگیخته است؛ این نوشته در پاسخ به اظهارات اخیر دکتر رنانی 

درباره »تکینگــی و کورتکس مغز« بود که بازتاب 
منفی گسترده‌ای داشت. غنی نژاد در این متن، رنانی 
را متهــم کرد کــه از نام و تصویر او در »کشــکول 
کاسبی« خود سوءاســتفاده کرده است و خواستار 
توقف این کار شــد. این حمله نه تنها به رنانی بلکه 
به طور ضمنی به اقتصاددانان نهادگرا بود که غنی نژاد 
از دیرباز با دیدگاه های‌ آنها مخالف بوده است. دکتر 
غنی نژاد در کانال تلگرامی‌اش نوشــته اســت: »تا 
آنجا که اهــل تفنن متوهمی با ســاده لوحی‌ای که 
تنه به ســفاهت می‌زند، بخواهد با کنار هم نشاندن 
چپ ها، راســت ها، اصول گرایــان و اصلاح طلبان 
اسلام گرا و... پویش فکری ایجاد کند و جامعه را 

به سوی توســعه هل دهد، ربطی به من ندارد اما زمانی که من را 
هم می خواهد شریک خیال بافی های خود جلوه دهد، دیگر پا از 
گلیم خود بیرون نهاده و بدون اذن، پا در حریم دیگری گذاشته و 
مرتکب نقض حقوق و اصول اولیه اخلاقی شده است. از همین 
 جــا از نظریه پرداز »تکینگی و کورتکس مغز« موکدا می خواهم، 
نام و تصویر من را از کشکول کاســبی خود بیرون گذارد و برود 
کشک خود را بسابد. با آشــفته ‌ذهن میان مایه‌ای که ملت ایران 
را کم عقل توصیف می کند و بــدون درک ظرایف و عظمت زبان 
فارسی آن را اسباب عقب ماندگی می شمارد تا حکمرانی جاهلانه 

را توجیه کند، سخن از خرد گفتن، آب در هاون کوبیدن است.« 
جز دکتر غنی نژاد، خیلی از افراد دیگر نیز به سخنان رنانی واکنش 
نشان داده‌اند؛ منتقدان بیشتر اظهارات او را غیرعلمی، نژادپرستانه 
و تقلیل گرایانه دانســته‌اند و معتقدند که چنین ادعاهایی از یک 
اقتصاددان انتظار نمی‌رود. »احمد بستانی« از دانشگاه خوارزمی 
به‌ نقد صریح او پرداخته و نوشــته است: »برای من شگفتی آور 
بود هنوز کسانی هستند که بر مبنای تئوری های قرن  نوزدهمی، 
مساله توسعه را تبیین می‌کنند. سخنان رنانی شباهتی غریب دارد 
با آن  چیزی که به نژادپرستی زیستی یا راسیسم بیولوژیک مشهور 
اســت، یعنی توضیح تکامل ذهنی و فرهنگی گروه‌های قومی و 
نژادی بر اســاس ویژگی های زیست شناســانه مثل اندازه مغز و 

حجم جمجمه و مانند آن.« محســن رنانی در نشست رونمایی 
از کتاب »روایت مســعود« که به نوعی، بزرگ‌داشــت »مسعود 
نیلی« بــود، اظهاراتی درباره کورتکس مغــز ایرانیان مطرح کرد 
که بازتاب گســترده و منفی داشــت؛ او مدعی شد که کورتکس 
مغزی ایرانی ها به‌دلیل عواملی مانند ازدواج های فامیلی، نازک تر 
از کورتکس مغزی اروپایی هاســت و این موضوع باعث کاهش 
عقلانیت و مانع توســعه یافتگی ایران شده است. رنانی همچنین 
گفــت که همه ایرانی هــا ازجمله اصلاح طلبــان، اصول گرایان و 
مجاهدین خلق، به نوعی مســتبد هستند و این ویژگی به ساختار 

چرا سخنان محسن رنانی اشتباه بود؟

جنجال کورتکس
بازار سهام در هفته گذشته، تحت تاثیر مجموعه‌ای از عوامل 
غیربازاری و ساختاری، یکی از پرچالش ترین مقاطع خود را در 
سال جاری پشتِِ سر گذاشت. نشانه های ضعف سمت تقاضا 
در معاملات سهام، ادامه‌دار بودن حباب منفی در صندوق های 
اهرمــی و کاهش ارزش معاملات نســبت به میانگین ســال، 
حکایت از وضعیــت رکودی بازار دارد که ریشــه آن را باید در 
ابهامات سیاسی، ضعف سیاست گذاری اقتصادی و نااطمینانی 
فعالان بازار جســت‌وجو کرد. در هفته گذشــته، بازار سهام با 
افزایش معنادار عرضه ها مواجه شــد. این در حالی اســت که 
ســمت تقاضا، ضعیف تر از ماه های گذشته ظاهر شد و به طور 
متوســط، ارزش معاملات خرد ســهام به کانال ۹ هزار میلیارد 
تومان )۹همتی( ســقوط کرد؛ این رقم در مقایســه با میانگین 
ســال جاری که در کانال ۱۳ همتی قرار دارد، افتی محســوس 
را نشــان می‌دهد و بیانگر آن است که سرمایه گذاران با احتیاط 
بیشتری نسبت به ورود نقدینگی به بازار رفتار می کنند. از نگاه 
کارشناسان، این کاهش ارزش معاملات در شرایطی رقم خورده 
که ابهامات پیرامون مذاکرات هســته‌ای و رویکرد نامشخص 
سیاســت گذار اقتصادی، فضای انتظــاری را بین فعالان بازار 
تشدید کرده است.  کارشناســان بر این باور هستند که حباب 
منفی در صندوق های اهرمی نه تنها نشانه‌ای از فقدان بازارگردانی 
بلکه بازتابی از بی‌توجهی سیاست گذار به ماهیت پرریسک این 
ابزار مالی اســت. نبود بازارگردان فعال، تعلیق بعضی ابزارهای 
تثبیت کننده و قوانین خلق‌الســاعه سازمان بورس، کنار انفعال 
برخی مدیران صندوق ها زمینه ســاز شکل گیری وضعیت بغرنج 
فعلی شده است. از این منظر سرمایه گذاران خاطرات تلخ سال 
۱۳۹۹ را در ذهن مرور می کنند؛ ســالی کــه دولت دو صندوق 
قابل  معامله با محوریت صنایع بانکی، بیمه و پالایشی را به بازار 
عرضه کرد اما به‌دلیل نبود حمایت مناســب و شفافیت، قیمت 
این صندوق ها برای مدت طولانی کمتر از »NAV« باقی ماند. 
اگرچه در بهار امسال، قیمت صندوق پالایش یکم به محدوده 
»NAV« نزدیک شده است اما دارا یکم همچنان با حباب منفی 
قابل توجهی معامله می شود؛ در عمل، اعتماد به اینگونه ابزارها 

در سطحی نازل قرار دارد.

هژمونی رکود
چرا بازار سهام قدرت رشد ندارد؟

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت روز
زیستی مغز آن ها مرتبط است. این اظهارات با انتقادات شدیدی 
مواجه شد؛ ازجمله دکتر غنی نژاد که بدون نام بردن از رنانی، او را 
»اهل تفنن متوهم« با ساده لوحی نزدیک به »سفاهت« خواند و 
خواستار توقف استفاده از نام و تصویرش در کارهای رنانی شد. 
افراد دیگری نیز این سخنان را غیرعلمی و تقلیل گرایانه دانستند و 
معتقد بودند که توسعه نیافتگی ایران، ریشه در عوامل اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی دارد، نه فقط ویژگی های زیست شناختی. اما 
جدا از واکنش تند غنی نژاد به نشست های توسعه محسن رنانی، 
اختلاف میان این دو را باید قدیمی تر و ریشه‌دارتر از این حرف ها 
دانســت؛ غنی نژاد، به عنوان یک اقتصــاددان لیبرتارین و مدافع 
سرسخت بازار آزاد، معتقد است که مداخله دولت در اقتصاد باید 
به‌ حداقل برسد و سیاست گذاری ها بر اساس تحلیل های علمی 
و منطقی شــکل گیرند نه ایدئولوژی یا منافــع کوتاه‌مدت. او در 
همه نوشــتارها و گفتارهای خود از اقتصاد دولتی و دیدگاه های 
چپ گرایانه انتقاد کرده و آنها را ریشــه مشکلات اقتصادی ایران 
دانســته اســت؛ در مقابل، اقتصاددانان نهادگرا مانند »محسن 
رنانی« بر نقش نهادها، ســاختارهای اجتماعــی و تاریخی در 
اقتصاد تاکید دارند و معتقد هستند که بازار آزاد به تنهایی نمی تواند 
مسائل پیچیده اقتصادی ایران را حل کند. رنانی در گفت‌وگویی 
با مســعود نیلی، در سال ۱۳۹۲، از عدم استفاده دولت از ظرفیت 
نهادگرایان انتقاد کرده بود. این اختلاف ریشــه‌ای، 
فراتر از یک دعوای شــخصی به تفاوت های عمیق 
فکری بین مکتــب لیبرال و نهادگــرا بازمی گردد؛ 
غنی نــژاد در گفت‌وگویــی با »مهرنامه« در ســال 
۱۳۹۲ نهادگرایــان را متهم کرد که به‌دنبال کســب 
قدرت سیاســی هســتند و »حکمرانی خوب« را 
بهانه‌ای برای این هدف می‌دانند؛ درحالی  که به باور 
او، این مفهوم فاقد پشتوانه تئوریک اقتصادی قوی 
است. او نهادگرایان را به فقدان شفافیت در اهداف 
سیاسی شان متهم کرد و پیشنهاد کرد به جای پنهان 
شــدن پشــت مفاهیم اقتصادی به صراحت حزب 
تشــکیل دهند. حملــه اخیر غنی نژاد بــه رنانی را 
می توان در ادامه این اختلافات قدیمی دید؛ او احتمالا اظهارات 
رنانی را نه تنها غیرعلمی بلکه تلاشــی برای جلب  توجه عمومی 
بــا مفاهیم غیرمرتبط بــا اقتصاد تلقی کرده اســت. این جدال، 
نمایان گر شکاف عمیق میان دو دیدگاه اقتصادی در ایران است: 
یکی که بــازار آزاد را راه حل می‌دانــد و دیگری که بر اصلاحات 
نهادی و ساختاری تاکید دارد. این نزاع فکری که گاه به حملات 
شــخصی کشیده می شــود، نشــان‌دهنده چالش‌های عمیق در 
گفتمان اقتصادی ایران است که هنوز راه حلی برای اجماع بر سر 

سیاست گذاری های کلان نیافته است.
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گروه اجتماعی: روز سه شــنبه ۱۳ خرداد، طبیعــت منطقه »خائیز« در 
بهت فرورفت؛ ســاعت ۱۷:۵۰ عصر همــان‌ روز، محیط‌بان فداکاری به 
نام »هدایت‌الله دیده بان« که برای بررســی گزارش حضور شــکارچیان 
غیرمجاز هنگام گشت‌زنی در جاده آســفالت بهبهان- سد مارون بود از 
ناحیه سر، هدف شــلیک مســتقیم قاچاقچیان قرار گرفت و بلافاصله 
به شهادت رسید. منطقه حفاظت  شده خائیز با مساحتی بیش از ۳۲ هزار 
هکتار در غرب استان کهگیلویه‌وبویراحمد قرار دارد. این سرزمین پهناور 
با جنگل های بلوط زاگرس و تنوع زیســتی ویژه، سال هاست عرصه نبرد 

خاموش محیط بانان فداکار با شکارچیان غیرمجاز بوده است.
روح‌الله عزیزی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیســت اســتان 
کهگیلویه‌وبویراحمــد، دربــاره این حادثه تلخ گفــت که محیط بان 
دیده بان »یکی از بهترین محیط بانان استان و کشور« بود که متاسفانه 
در همان لحظه کشته شــد. شهید دیده بان ۵۸ ساله، متاهل و دارای 
۱۵ سال سابقه خدمت در سازمان محیط‌زیست بود. پیکر او با حضور 
گسترده مردم محلی، خانواده و دوستداران محیط‌زیست در شهرستان 

بهبهان تشییع شد.
فرمانده نیروی انتظامی شهرستان بهبهان اعلام کرد، قاتل محیط بان 
منطقــه خائیز در یک عملیات ضربتی و غافلگیرانه در اســتانی هم جوار 

شناســایی و دســتگیر شــده و متهم به ارتکاب قتل اعتراف کرده است؛ 
اســلحه و تجهیزات مقتول نیز در مخفی گاه ضارب کشف شد. مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیســت کهگیلویه‌وبویراحمد نیز اعلام کرد، یکی از سه 
شــکارچی مظنون به این قتل، دســتگیر شــده و از مخفی‌گاه او اسلحه 
 ســازمانی شهید دیده بان)که توســط متخلفان به سرقت رفته بود( همراه 
دوربین و لوازم شــخصی این محیط بان کشف و ضبط  شده است. تلاش 
برای شناسایی و دســتگیری دو متهم دیگر همچنان ادامه دارد؛ هرچند 
مقام های قضایی وعــده داده‌اند این پرونده را بــا قاطعیت پیگیری کنند 
اما فعالان محیط‌زیســت می گویند، انتظار عملیاتی شدن سریع حکم و 

ضمانت اجرای قاطع ترسیم  شده در قوانین ضروری است.
این واقعه تلــخ بار دیگر، ضعف های ســاختاری یــگان حفاظت 
محیط‌زیســت را عیان کرد. حمید ظهرابی، جانشــین محیط‌زیست 
کهگیلویه‌وبویراحمد با اشاره به حادثه شهادت دیده بان گفت که قوانین 
فعلــی حفاظت محیط‌زیســت محیط بانان را در مواجهــه با متخلفان 
مســلح »ناتوان« کرده‌اند؛ بر اســاس مقررات فعلی، محیط بانان تنها 
زمانی می توانند اسلحه به‌دســت گیرند که خود در خطر جانی باشند و 
نمی توانند برای بازداشت یا مقابله پیشــگیرانه از امکانات دفاعی خود 
اســتفاده کنند. او افزود که با توجه به کمبود تجهیزات و نیروی انسانی 

باید امکانات دفاعی مناسب در اختیار محیط بانان قرار گیرد و مقررات 
بازنگری شــود. مشــکل کمبود نیرو در یگان حفاظت چنان است که 
ظهرابی اعلام کرد تنها ۳۸ درصد از ساختار سازمانی محیط بانان تکمیل 
شده است؛ به عبارتی بسیاری از محیط‌بانان در ماموریت ها، به تنهایی با 
شکارچیان مســلح مواجه می‌شوند. انتقادها محدود به داخلی نیست: 
»منوچهر فلاحی« جانشین فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور 
به آمار تاسف بار جان  باختن محیط بانان اشاره کرد و گفت »در ۴۰ سال 
گذشته ۱۴۳ نفر از محیط‌بانان ایران توسط شکارچیان غیرمجاز کشته 
شده‌اند«. به گفته ظهرابی، جمع کل محیط بانانی که تاکنون در درگیری 
بــا متخلفان جان باخته‌اند حدود ۱۵۰ نفر اســت اما تنها ۵۰ نفر از آنها 
به عنوان »شــهید« معرفی شــده‌اند؛ نکته‌ای که نشان‌دهنده کم‌اهمیتی 

قانونی نسبت به ایثار این مدافعان طبیعت است.
نــگاه فراملی هــم حکایــت از خطر بــزرگ پیــشِِ روی نگهبانان 

حیات‌وحــش دارد. فدراســیون بین‌المللی محیط بانان گــزارش داده در 
سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۲۱ حدود ۲۳۵۱ محیط بان هنگام انجام‌ وظیفه کشته 
شده‌اند که بسیاری به‌دست گروه های مسلح و قاچاقچیان جان باخته‌اند. 
مطالعات تحلیلی نشان می‌دهد در برخی کشورهای جهان- به‌ویژه تانزانیا 
و کنیا- با درگیر کردن جوامع محلی در حفاظت از پارک‌های ملی موفق 
شــده‌اند، منازعات محیط بانان و محلی ها را کاهــش دهند اما در ایران 
همچنان کمبود نیروی انسانی، تجهیزات ناکافی و محدودیت های قانونی، 
محیط بانان را در تیررس خطر نگه داشته‌اند. مقامات دولتی همواره وعده 
افزایش حمایت و تجهیــزات را تکرار کرده‌اند اما به باور منتقدان تا زمانی 
که ســاختارهای حمایتی اصلاح نشــوند و »شهید«  نامیدن صریح همه 
فداکاران عرصه طبیعت مرســوم نشود، این حلقه دفاع مقابل شکارچیان 
مسلح بدون پشتیبانی لازم خواهد ماند و مظلومیت خدمت محیط بانان و 

هدر رفتن خون شهیدان طبیعت تداوم خواهد یافت.

جامعه شناسان علت این روند را ارتباط تنگاتنگ مشکلات معیشتی 
با جرم می‌دانند. بسیاری از سارقان در بازجویی ها، فشارهای اقتصادی 
و بدهی خانوار را انگیزه اصلی ذکر کرده‌اند. »عزت‌الله یوســفیان‌ملا«، 
نماینــده ادوار مجلس، تاکیــد می کند که »هرگاه نــرخ بیکاری افزایش 
یابد، جرایمی مثل زورگیری هم بیشــتر می شود«. در پرونده قتل »زهرا 
میرزایی«،‌ کارشــناس شــبکه افق گفته شــد که فقر و قرض باعث شد 
متهم به ســرقت مســلحانه و در نهایت، جنایت متوسل شود. با افزایش 
تورم و تنگ تر شدن معیشت، گروهی از جوانان از فرصت‌های شغلی دور 

می مانند و به اعمال غیرقانونی روی می آورند.
از ســوی دیگر، فروپاشــی ارزش های اجتماعــی و فرهنگی نیز به 
گسترش خشونت خیابانی دامن زده است؛ به گفته »ابوالقاسم مختاری«، 
نماینده ســابق مجلــس، »فروریختــن ارزش های فکری، انســانی و 
اعتقــادی« و »فقر فرهنگی و اجتماعی« باعث شــده اســت که برخی 
افراد، به‌ویژه نیروی جوان، تسلیم اعمال خشن شوند. او هشدار می‌دهد 
که ترس مجرمان، فروریخته اســت و زورگیران به صورت گستاخانه تر و 
بی‌رحمانه تــر، زنان و کودکان را آزار می‌دهند. ظهور بزهکاری هایی مانند 
کیف قاپی و موبایل قاپی، نشانه‌ای از کاهش سرمایه اجتماعی و ناامیدی 
عمومی است؛ به‌ویژه آنکه وضعیت نامناسب زندان ها، انتقال تجربه های 
جنایی را تســهیل کرده است. در یکی از نمونه‌ها، ضارب بزرگ‌راه نیایش 
که در ویدئویی، یک زن را مورد آزار قرار داده بود، مشــخص شد یکی از 
اتباع کشــور بوده و چندی پیش، از زندان آزاد شده بوده است؛ این مساله 
ضعف نظارت مرزها و پدیده مهاجــرت غیرقانونی را نیز در کانون توجه 

قرار داده است.
عده‌ای از مســئولان قضایــی و نمایندگان معتقدند فقــدان قانونی 
چندانی در مجازات جرایم خشن وجود ندارد بلکه سرعت اجرای احکام 
و بازدارندگی پایین اســت. »محمدتقی نقدعلی«، نایب‌رئیس کمیسیون 
حقوقی مجلس، تاکید کرده »قانون در این خصوص، نقصی ندارد و اشد 
مجازات برای زورگیران در قانون مجازات اسلامی دیده شــده اســت«. 
حتی در موارد شدید، مجازات محاربه )اعدام( نیز پیش بینی شده است؛ 
در مقابل، »علی مطهــری«، نماینده ادوار مجلس، کندی دادرســی را 
مورد انتقاد قرار داده اســت و می گوید، تاخیــر طولانی در صدور حکم 
»مجازات ها را عملا بی‌اثر می کند«. او تاکید می کند که دستگاه قضایی 
باید سرعت رسیدگی را افزایش دهد و از فناوری های نوین برای شناسایی 

مجرمان استفاده کند.

ضعف سیستم حمل‌ونقل عمومی و آسیب پذیری زنان
یکــی از عوامل کلیدی در فرآیند مرگ بار بازگشــت الهه به خانه، ضعف 
زیرساخت حمل‌ونقل عمومی و نبود دسترسی امن در ساعات پایانی روز 
بوده است. الهه مانند بســیاری از زنان جوان، پس از پایان شیفت کاری 
در ســاعت های پایانی شب یا در شرایطی که مترو و اتوبوس در دسترس 
نیســت از خودروی مسافربری شخصی استفاده کرده بود. این خودروها 
اغلب خارج از چارچوب نظارتی عمل می کنند و ســواری گیر آنها فاقد 

بررسی صلاحیت مشخص هستند. وقتی شبکه حمل‌ونقل عمومی کافی 
نباشد، شهروندان به سرویس های غیراستاندارد تکیه می کنند که افزون‌ بر 
کاهش کیفیت ســفر، امنیت مسافران، به‌ویژه زنان و سالمندان را به خطر 
می‌اندازد. اگرچه قانون و متولیان امر، جای خالی چنین حمل‌ونقل هایی 
را پیش بینی کرده‌اند اما در عمل، نظارت کم‌رنگ است. »شادی مالکی«، 
مدیرعامل ســازمان تاکســی‌رانی تهران، گفته که قانون به‌صراحت، بند 
۲۰۳ آیین نامــه راهنمایــی و رانندگــی را تصویب کرده کــه »حمل‌ونقل 
مسافر با وســیله نقلیه پلاک شخصی فاقد مجوز قانونی ممنوع« است. 
او تاکید می کند تاکسی‌رانان رسمی، شغل ثبت شده با شرایط معین دارند 
و اطلاعاتشان تحت نظارت کامل این ســازمان است؛ از این‌رو »درصد 
تخلفات تاکســی‌رانان بالاخص در جرایمی همچون موضوع مشابه الهه 
حســین نژاد، نزدیک به صفر« است؛ با این حال، این هشدارها در عمل 
نتوانســته‌اند از تردد خودروهای مسافرکش بدون مجوز جلوگیری کنند. 
به گفته مالکی، شرکت های ارائه‌دهنده خدمات حمل‌ونقل اینترنتی نیز ملزم 
به بررســی صلاحیت رانندگان و نصب علایم متمایز بر خودروها هستند 
تا نظارت بر آنها ممکن شــود. واقعیت اما این است که در برخی مناطق 
شهری، خودروهای شناسنامه‌دار به آسانی مسافر جابه جا می کنند و کار 
نظارتی چندانی بر عملکردشــان صورت نمی گیرد. نتیجه این بی سامانی 
نهادی، حضور »مسافرکشــی های بی شناسنامه« در مسیرهای حساس 

است که متاسفانه در واقعه قتل الهه حسین نژاد نیز نقش داشت.
همچنین پروژه هایی مانند خط ریلی حومه‌ای اسلام شــهر که سال ها 
وعده داده شــده‌اند، هنوز محقق نشــده‌اند و تاخیر در توسعه حمل‌ونقل 
ایمن، جای خالی خود را نشان می‌دهد. بر اساس گزارش ها، مسیر سه‌راه 
قائمیه اسلام شــهر تا خانه الهه حدود ۱۵ دقیقه پیــاده‌روی دارد و اهالی 
گفته‌اند که این مسیر تاکنون سابقه حادثه نداشته است. وجود یک پاسگاه 
پلیس در میان راه نیز مانع از احساس خطر نمی شود چراکه نظام مدیریت 
شهری تاکنون نتوانسته است، امنیت و زیرساخت مناسب را در این معابر 

کم  تردد فراهم کند.

آن هایی که باید پاسخ گو باشند!
روایت این تراژدی، فراتر از قصاص یک قاتل شــخصی، زنگ هشداری 
است درباره مسئولیت های مدیریتی. کارشناسان حقوقی تاکید دارند که 
نهادهای عمومی بر اســاس قانون مسئولیت مدنی، وظیفه دارند شرایط 
زندگی امن را برای شهروندان فراهم کنند. در این زمینه، شهرداری تهران 
با بودجه کلان تاکنون نتوانســته اســت، حمل‌ونقل ایمــن را در مناطق 
کم برخوردار و حاشــیه‌ای گسترش دهد. جز چند عضو شورا،‌ شوراهای 
شهر بیشــتر مشغول منازعات سیاسی هســتند و کمتر به مسائل عملی 
و فــوری پرداخته‌انــد. در نتیجه، ضعف برنامه‌ریــزی و »ترک فعل« در 
سامان‌دهی حمل‌ونقل عمومی و کنترل مسافرکشی های غیرمجاز، بارها 

از سوی کارشناسان مورد انتقاد قرار گرفته است.
سیاست مداران و مدیران شهری چاره ساز نیستند اگر نپذیرند که امنیت 
زنان در شهر از مساله‌ای لوکس یا فرعی فراتر نمی‌رود. پژوهش ها حاکی 
از آن هســتند که بیش از دوســوم زنان تهرانی، شــب ها احساس ناامنی 
می کنند و برای بازگشــت به خانه، مجبور به اســتفاده از وســایل نقلیه 
غیراستاندارد بوده‌اند. فعالان حقوق زنان معتقدند قتل الهه، تنها نمونه‌ای 
از خشــونت نظام مند علیه زنان در فضاهای عمومی است و تا وقتی این 

پدیده ساختاری اصلاح نشود، فجایع مشابه ادامه خواهند داشت.

برای ارتقای امنیت چه کنیم؟
کارشناسان بارها بر ضرورت اقدامات چندوجهی برای مهار بحران 
تاکید کردند اما این اقدامات، تاکنون خروجی قابل لمسی نداشته‌اند. 
»صالح نقره‌کار« حقوق‌دان به ســازندگی می گوید: »اجرای قاطع 
قانون و تسریع در رسیدگی قضایی قطعا در کاهش این جرایم موثر 
اســت. در واقع قانون مجازات مصوب اشدّّ مجازات را برای جرایم 
خشن پیش بینی کرده است اما تاخیر در صدور حکم، بازدارندگی را 
کاهش می‌دهد؛ بنابراین باید روند رسیدگی به پرونده‌های زورگیری 
و سرقت های مســلحانه فشرده شــود تا مجازات ها تاثیر بازدارنده 

داشته باشند«.
به‌‌اضافه اینکه استفاده از دوربین های مداربسته و هوش مصنوعی در 
معابر شهری برای شناسایی سریع مجرمان، بدون شک کارساز خواهد 
بود و نصب علایم شناسایی تاکســی ها و فعال سازی اپلیکیشن های 
دولتی به منظور ثبت مسیر، هویت رانندگان و حفظ حقوق شهروندی 
یعنی تامین امنیت لازم است. به گفته »میثم بصیرت«،‌ کارشناس حوزه 
شــهری، ارتقای حضور محسوس گشت های پلیس در نقاط شلوغ و 
پرتردد و تشویق شهروندان به گزارش سریع جرایم، می توانند مجرمان 
را از فعالیت علنی بازدارند. مطالعات نشان می‌دهند، وقتی مجرم بداند 
مردم بی تفاوت نیســتند و دســتگاه های نظارتی فعال هستند، جرات 
ارتکاب جرم کاهش می یابد. او که مدرس ســابق دانشــگاه تهران و 
پژوهش گر مدیریت شــهری است، معتقد است که؛‌ گسترش خطوط 
ریلی حومه‌ای، توسعه ناوگان مترو و اتوبوس های شبانه‌روزی، به‌ویژه 
در حاشیه شهرها، برای کاهش نیاز مسافران به خودروهای شخصی 
واجب اســت. ســرمایه گذاری در حمل‌ونقل عمومی امن و مقرون 
 به صرفه نه تنها فاصله جغرافیایی را کاهش می‌دهد بلکه شبکه نظارتی 

مشخصی بر خدمات حمل‌ونقل را فراهم می کند.
به‌اضافه اینکــه ادامه وضعیت فعلی معیشــتی و بیکاری، تنش های 
اجتماعــی و فقر فرهنگی را افزایش می‌دهد. ایجاد فرصت های شــغلی 
پایدار، کاهش نابرابری ها و تقویت مســئولیت پذیری اجتماعی می تواند، 
انگیزه افراد برای ورود به فعالیت های خلاف را کاهش دهد. کنار اقدامات 
انتظامی، تقویت آموزش شــهروندی و فرهنــگ همکاری اجتماعی در 

پیشگیری از جرم موثر است.
در نهایت؛‌ قتل فجیع »الهه حســین نژاد«، هشــداری تلخ است که 
مســئولیت امنیت شــهری را به همه ما یادآوری می کند؛ از مردم گرفته تا 
مدیران. بدون عزم جدی برای رفع ضعف های ســاختاری در حمل‌ونقل 
عمومی، ارتقای انصاف اجتماعی و نظارت بر فضاهای عمومی، قربانی 
بعدی، ممکن است یکی دیگر از زنان همین شهر باشد. تنها با اقدامات 
هماهنــگ فراســازمانی- از اصلاحــات قضایی گرفته تــا برنامه‌ریزی 
حمل‌ونقل و سرمایه گذاری در عدالت اجتماعی- می‌توان از تکرار چنین 
فجایعی جلوگیری کرد. امنیت، حق همه شهروندان است و بی توجهی به 

آن، هزینه های جبران ناپذیری بر زندگی مردم تحمیل خواهد کرد.
الهه حسین نژاد دیگر میان ما نیست؛ اما یاد او، مسئولیتی است برای 
همه ما؛ برای ســاختن شــهری که در آن، زنان بی‌دغدغه از خانه خارج 
شوند و خانواده ها نگران برگشتن دختران شان از محل کار نباشند. امنیت، 
مطالبه‌ای لوکس یا سیاســی نیست؛ حق مسلم همه ماست؛ و بی تردید، 
بی توجهی به آن هزینه هایی به مراتب ســنگین تر از بودجه‌های تخصیص 

 نیافته و جلسات برگزار نشده، خواهد داشت.

ادامه از صفحه یک

 قتل محیط بان منطقه »خائیز«
ضعف ساختاری حفاظت محیط زیست را آشکارتر کرد

مرگ تلخ محیط بان

کابوس زنانکابوس زنان
با کشف سه لاشــه‌ی جدید فک خزری در سواحل استان 
مازندران، شــمار تلفات این‌ گونه‌ در حال انقراض در سال ۱۴۰۴ 
به عدد نگران کننده‌ ۳۵ رســید. به گفته‌ »روح‌الله اسماعیلی«، 
معاون محیط‌زیســت طبیعــی مازندران، لاشــه ها در وضعیت 
پیشرفته‌ فســاد بودند و امکان کالبدگشایی علمی و تعیین دقیق 
علت مرگ آن ها وجود نداشــت. اســماعیلی اعلام کرده است 
که پایش هــای میدانی منظم در نوار ســاحلی با همکاری مرکز 
امدادونجات فک خزری و اداره دا مپزشکی مازندران ادامه دارد و 
در صورت فراهم بودن شرایط، نمونه برداری های تخصصی انجام 
خواهد شــد اما مقابل مرگ‌های پیاپی و بی پاسخ، این پایش ها 
بیــش از آنکه اطمینان بخش باشــند به تلنگری برای هشــدار 
دائمی بدل شــده‌اند. در روزهای ابتدایی خرداد نیز »محمدرضا 
کنعانــی«، سرپرســت محیط‌زیســت مازندران با اســتناد به 
داده های دو سال گذشته، روند مرگ‌ومیر فک ها را نگران‌کننده 
خوانــده بود. او دلایــل احتمالی این مرگ ها را فهرســت کرد: 
آلودگی های نفتی و صنعتی، کاهش منابع غذایی، بیماری های 
ویروسی مانند دیســتمپر، گرفتار شدن در تورهای ماهی گیری، 
برخورد با شناورها و آثار فزاینده‌ تغییرات اقلیمی. فک خزری، 
تنها پســتان‌دار بومی دریــای خزر و یکــی از گونه‌های نادر و 
منحصربه فرد در جهان است اما همین میراث زیستی، اکنون با 
سرعتی هشــداردهنده در مسیر زوال قرار گرفته است؛ درحالی‌ 
که تخمین ها، حاکــی از وجود بیش از یک  میلیون فک خزری 
در آغاز قرن بیستم است، اکنون برآوردها، جمعیت آنها را کمتر 
از ۷۰ هزار تخمین می‌زنند. این کاهش چشم گیر، فک خزری را 
در فهرست ســرخ اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت در ردیف 
گونه هــای »در معرض انقراض« قرار داده اســت. این‌ گونه‌ در 
فصل گرم برای مهاجرت، استراحت و تغذیه به سواحل جنوبی، 
به‌ویژه نواحی مازندران، پناه می آورد؛ بنابراین، نقش این اســتان 
در حفاظت از فک خزری نه فقط مسئولیتی محلی بلکه تعهدی 
ملی و بین‌المللی است. مرگ های تکرارشونده‌ فک های خزری 
در سال های گذشته حکایت از تداوم تهدیدهای زیست محیطی 
در دریای خزر دارد؛ وضعیت سلامت این  گونه در واقع، آینه‌ای 
است برای سنجش کیفیت زیســتی یکی از مهم ترین پهنه‌های 
آبی کشور. کارشناسان محیط‌زیست بر این باور هستند که تداوم 
این وضعیت، پیامدهای غیرقابل جبرانی به‌دنبال خواهد داشت. 
آنها خواســتار اجرای جدی برنامه هــای ملی حفاظت، کاهش 
آلاینده های صنعتی و نفتی، آموزش جوامع محلی، پایش مستمر 
و توسعه‌ی همکاری های بین‌المللی میان کشورهای حاشیه‌ خزر 
هســتند. دریای خزر برخلاف آرامشــش، گواه مرگ خاموش 
گونه‌ای است که هیچ فریادی ندارد؛ مسئولیت نجات آن نه فقط 
بر دوش محیط‌زیست مازندران بلکه بر دوش تمام ماست؛ پیش 
از آ نکه این فک ها به افســانه‌ای زیبا در کتاب های کودکان بدل 

شوند.

انقراض گونه خاص
فک خزری این  روزها جانوری بی پناه در محاصره 

مرگ خاموش اس

محیط‌ زیست
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بوشهر- سرپرســت اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر گفت:  
هنرمندان اســتان بوشــهر از تســهیلات صندوق اعتباری هنر در سال ۱۴۰۴ 
بهرمند می گردند. محمدحســین زندویان افزود: معرفــی هنرمندان به بانک‌ 
عامل جهت پرداخت تســهیلات همچنین بهره مندی آنان از مزایای صندوق 
اعتباری هنر از اولویت های مجموعه در سال ۱۴۰۴ است. وی در توضیح این 
فرآیند گفت: از ابتدای تیرماه امسال هنرمندان متقاضی وام در 3 ماهه اول سال 
1404 جهت دریافت وام به صندوق اعتباری هنر معرفی می شوند  و در ماه های 
بعدی نیز تقاضا جهت ثبت و معرفی در نوبت های بعدی ســال 1404 پذیرفته 
خواهد شــد. وی همچنین در خصوص شرایط حقوقی این تسهیلات تصریح 

کرد : داشتن حساب در بانک رسالت ،داشتن کد ثنا و خط تلفن مطابق با کد 
ملی برای وام‌ گیرنده و ضامن از جمله شرایط اخذ وام می باشد.  محمدحسین 
زندویــان افزود: عضویت در صندوق اعتباری هنر 3 ســاله اســت که با ارائه 
عملکرد مستمر، این دوره قابل تمدید می باشد. همچنین استفاده از بیمه تامین 
اجتماعی، بیمه تکمیلی، برخورداری از هنر کارت و تســهیلات خرد از جمله 
مزایای صندوق هنر می باشــد. شایان ذکر است که فعالان عرصه های سینما، 
نمایش، موسیقی، نویسندگان، شــاعران، فعالان مد و لباس، فعالان قرآن و 
عترت و روزنامه نگاران می توانند در صورت داشــتن شرایط مندرج در آیین نامه 

صندوق اعتباری هنر؛ عضو این نهاد حمایتی فرهنگ و هنر شوند.

گزارش ویژه

بهره مندی هنرمندان استان بوشهر از تسهیلات صندوق اعتباری هنر


